
E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 2

/ 

1\АЗА}\СТАН РЕСПУБЛИКАСЬI 

БIЛIМ Ж0НЕ FЬIЛЬIМ МИНИСТР ЛIГI 

4UJ 

АИТl\ОЖИН 
МУРАТ 

... 

дБЕНУЛЫ 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 3

/ 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 4

1\АЗАI\СТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БIЛIМ жаНЕ FЬIЛЫМ МИНИСТРJ~ш~,1 

1\АЗАI\СТАН РЕСПУБЛИКАСЫ VЛТТЬЩ 
FЬIЛЫМ АКАДЕМИЯСЫ 

м.а.АЙ'ЩОЖИН АТЬШДАFЫ МОЛЕКУ ЛАЛЬЩ 
БИОЛОГИЯ жаНЕ БИОХИМИЯШIСТИТУТЫ 

ОРТАЛЬЩ FЫЛЫМИ КПАПХАНА 

f\аза1';стан Fалымдарынын. биобиблиоrрафиясы 

АЙЩОЖИН .. · 
МVРАТ8БЕIWЛЬI . 

АЛМАТЬI . . ' 

2009 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 5

ББК 91. 9:2 
А32 

А 32 Айт1'ожин М~рат 0бен~лы. J\азаI<;стан 
rалымдарынын, биобиблиографиясы / ~<;~раст.: 

Н.А.Айтк.ожина, R;P YFA академигi, Р.Ж.8зимwатова. 
Бас. ред. Ж.М. ебдiлдин, R;P YF А академигi. Жауапты 
ред.: И.О. Байтулин, R;P YFA муше-корреспондентi, 

' К.К.8буrалиева, OFK директоры. Библиогр. ред.: 
О.Д.Ахметова, Т.В. Вдовухина, Е. Tepef\'VЛOB. -АЩ1цты, 
2009. - 72 б. < 

ISBN 978-601-203-043-3 

А 4406000000 
00(05)-09 

ISBN 978-601-203-043-3 

ББК91.9:2 

© Орталык. rылыми 
кiтапхана, 2009 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 6

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 

И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ :КАЗАХСТАН 

НАЦИОНАЛЬНАЯ АКАДЕМИЯ НАУК 

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 

ИНСТИТУТ МОЛЕ:КУ ЛЯРНОЙ БИОЛОГИИ 
И БИОХИМИИ ИМ. М.А.АЙТХОЖИНА 

ЦЕНТРАЛЬНАЯ НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА 

Биобиблиоrрафия ученых :Казахстана 

АЙТХОЖШI 
МУРАТ АБЕНОВИЧ 

.АЛМАТЫ 

20.09 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 7

ББК 91. 9:2 
А32 

А 32 Айтхожин Мурат J\бенович. Биобиблиография 
ученых Казахстана/ Сост.: Н.А. Айтхожина, академикНАН 
РК, Р.Ж. Азимуратова. Гл. ред. Ж.М. Абдильдин, академик 

НАН РК. Отв. ред.: И.О. Байтулин, член-кор. НАН· РК, 

К.К.Абугалиева, директор ЦНБ. Библиqгр. ред.: 

О.Д.Ахметова, Т.В. Вдовухина, Е. Торекулов. - Алматы, 
2009.-72с. 

ISBN 978-601-203-043-3 

А 4406000000 
00(05)-09 

ISBN 978-601-203-043-3 

ББК91.9:2 

© Центральная научная 
библиотека, 2009 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 8

01\ЬIРМАНДАРf' А 

К,азак,стан Fалымдарыныц биобиблиографиялары 

сериясыныц жалrасы болып табылатын б:ул керсеткiш 

К,азак.стан Республикасы У лттык. FЪmым академиясыньrц. 
академигi, биология FЪIЛЬiмдарыньrц докторы, профессор, 

Лениндiк сыйлык.тыц лауреаты М~рат 8бен~лы 

Айтк,ожинге арналFан. 

БиобиблиографияFа Fалымныц eмipi мен ецбегiн 

сипаттайтын малiметтер, оныц ецбектерi жgне ол туралы 

Qдебиеттер енгiзiлген. 

Керсеткiш материалы хронологиялык. тартiппен 

орналаск,ан, ар жьmдыц келемiнде - алiпби ретiмен: 
u. . . 

алдымен к,азак,ша, одан кеиrн орыс тmдер1нде жарияланrан 

ецбектерi берiлiп отыр. 

Ецбектердiц алiпбилiк керсеткiштерiцде бiрлесiп жазmн 
• • • 

авторлардын: ес1мдер1 жане с1лтемелер хронологиялык. 

керсеткiштегi ~ыстардын: рет саньrнда берiлген. 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 9

К ЧИТАТЕЛЯМ 

Предлагаемый указатель - продолжение серии 

«Биобиблиография ученых Казахстана» - посвящен 

академику Национальной академии наук Республики 

Казахстан, доктору биологических наук, профессору, 

лауреату Ленинской премии, выдающемуся ученому­

биохимику Мурату Абеновичу Айтхожину. 

Биобиблиография включает материалы, 

характеризующие жизнь и деятельность ученого, его 

публикации и литературу о нем. Материал в указателе 

расположен в хронологическом порядке, в пределах 

каждого года по алфавиту: сначала идут работы на 

казахском языке, затем на русском и других языках. 

В алфавитном указателе трудов и именном указателе 

соавторов ссылки даются на порядковые номера работ, 

помещенных в хронологическом указателе трудов. 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 10

1\АЗАК,СТАН РЕСПУБЛИКАСЫ YJfl"fЬЩ FЬШЫМ 

АКАДЕМИЯСЬПIЬЩ АКАДЕМИГI 

М.о.АЙЩОЖИННЩ 0МIPI МЕН IQ>IЗМЕТШЩ 
НЕПЗГI ДАТАЛАРЫ 

М\q)ат 8бещшы Айтк.ожин 1939 жылы 29 маусымда 
Петропавл каласында :к,ь1зметшiнiн; отбасында туды. 

1957-1962. С.М. Киров атындаrы к,аза:к: мемлекетriк 
университетiнiн; биология-топыра:к:тану факультетiнiн; . 
студеНТI. 

1962-1965. М.В.Ломоносов атындаrы Москва 
мемлекеттiк универсшетiнiн: аспиранты. 

1965-1967. :К,аза:к: ССР Fьшым академиясы Ботаника 
институтынын; кiшi rылыми кызметкерi. 

1966._ «Вьюннын; ерте эмбриогенезiндегi рибонуклеин 
:к:Ьпп:к.ьшдарьD> деген та:к,ь~рыпта биология гьшымдарынын: 

• • 
кандидаты гьmымид~режесш алу уппн диссертация корrадь1 

(КСРОF ААН. Бах атындаFЬI Биохимияинсппугы). 

1967-1969. :К,аза:к: ССР Fылым академиясы Ботаника 
• 

институтынын; ага гь1лыми к.ызметкер1. 

1967-1970. Алматы к.аласы Фрунзе ауданды:к: халы:к: 
депутаттары Кен;есiнiн: екi шак.ырылуында депутат. 

1969. Ташкентrе еткен II Букiлодак;rъ1к. биохимия съезiне 
к.атысты. 

1969-1987. :К,азак.стандаrы бiрiншi молекулалы:к: 
биология - нуклеин :к,ь1ш:к,ьmы ж~не белок лабораториясын 
:у:йь1мдасть1рушы, осы лабораториянын; мен;герушiсi. 

1970. «Ен;бектегi ерлiгi ушiн. В.И. Лениннiн; туrанына 
100 жыm> мерекелiк медалiмен марапатrалды. 

7 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 11

1972. Москвада еткен IV Халыl\аралык. биофизика 
конгресiне к.ать1сты. 

- AFa FЬШЫМИ к.ь1зметкер FЫЛЫМИ атаIЪI берiлдi. 
197 4. Рига к.аЛасында еткен XII Халь1к.аралык. биохимия . 

съез1не к.атысты. 

- Ленинградта еткен XII Халык.аралыl\ ботаникалыl\ . 
конгрест1н. ~ысына катъ1сты. 

197 6. «Жоrары сатыдаFы есiмдiктердiн. 

рибонуклеопротеидтi · белшектерi» деген таl\ырыпта 
биология FЫЛЫМдарынын. докторы FЬ1лыми дgрежесiн алу 

ушiн диссертация к.орFады (М.В. Ломоносов атындаFЫ 

Москва мемлекеттiк университетi). · 
- Fылым мен техника саласындаFы Лениндiк сыйлык. 

берiлдi. 

-Fылымда к:ол жеткен табысы ymiн М. А. Айтк:ожиннiн, 
eciмi I<;азак: ССР Алтын Кiтабына жазьmды. 

1977. Социалистiк елдер Fылым академияларынын. 
«МолекулалыI< биология» мgселесi бойынша кеп жак.ты 

бiрлескен ж~мыстары шен;берiнде «8сiмдiктердiн. 
рибонуклеин к.ышк.ьmы биосинтезiжgне оны ретrеу» деген 

так,ь1рыпта Галл (Германия Демократиялы1< Республикасы) 

l\аласында еткен ПI-шi ~ыс ке:цесiне I<атысты. 

- Веймар l\аласында (Германия Демократиялык 

Республикасы)«Белок биосинтезiнiц механизмдерi» деген 
так:ырыmа еткен ХалыI<аралык: симпозиумнын. ~ысына 

каты сты. 

1978. I\азак. ССР Fылым академиясы делегациясь1ныц 
~рамында Польша Fьmым академиясында болды. 

1978-1983. I\aзaI< ССР Fылым академиясы Ботаника 
институтыныц директоры. 

8 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 12

, 1979. Ленинград к.аласында еткен IV Букiлодак.тык. 
биохимия съезiнiн, ~ысъmа к.атысты. 

- Социалистiк елдер Fылым академияларынын, 
«Молекулалык. биология» маселесi бойъ1нша кеп жаI<ты 

бiрлескен Ж:!f:МЫстары шен,берiнде «8сiмдiктердiн, 

рибонуклеин 1\ЫШl\ЪШЫ биосинтезi жане онын, реттелуi» 
деген таl\Ъiрыпта Варшава 1\адасында (Польша Халык. 

Республикасы) еткен IV Ж:\[МЫС кен,есiнiн, Ж:\[Мысына 
1\аТЫСТЫ. 

- Порт-Грос 1\аласында (Франция) «Белок биосинтезi 
жане онъщ ретrелуi» деген таl\Ъrрыпта еткен франпуз-совет 

симпозиумынын, ~ъ1сына 1\атысты .. 
- }\аза!\ ССР Fылым академиясынын, муше -

корреспондентi болъm сайланды. 

1980. С.М. Киров атындаFы Казац мемлекеттiк 
университетi генетика кафедрасыныц профессоры атаFы 

берiлдi. 

· -1\азак. ССР Fылым академиясынъ1ц Ботаника ИНСТИ'J:Уf.ЪI 
жанындаFы биология Fылымдарыныц кандидаты FЪЦIЪIМИ . . . . 
дарежес1н алу уш1н диссертация к.орFау жен1ндег1 

МамандандыръmFан кен:естiн, тераrасы. 

- Веймар I<аласында (Германия Демократиялык. 
Республикасы) «Белок биосинтезiнiц механизмдерi» деген 

таl\Ъiрыпта еткен Халык.аралык. симпозиумныц ~ысына 

I<атысты. . .. .. 
1981. · Социалистiк e.riдep Fылым академияларыныц 

«Молеr<улалык. биология» маселесi бойынша кеп жаl\ТЫ 
бiрлескен Ж:!f:МЫстары шен:берiнде «8сiмдiктердегi 
геномнъщ эксIIрессиялануын реттеу» деген так.ырыпта 

ПраГа 1\адасында (ЧССР) еткен V-шi Ж:\[МЫС кен:есiнiц 
~ысына цатысты. 

9 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 13

- Советтiк Бейбiтшiлiк к:орыныц республикальrl\ 

белiмшесiнiц (б:vрынFы Бейбiтшiлiк к:орына кемектесу 
женiндегi республикальrl\ комиссиясы) тераFасы болып 

сайланды. 

- Советтiк Бейбiтшiлiк 1\Орыныц мушесi. 
- Бейбiтшiлiктi корFаудыц :К:азак: комитетiнiц мушесi 

болып сайланды. 

- :К:азаl\ ССР Fылым академиясыныц Президиум мушесi 

болып сайланды. 

- :К:азак: ССР ЖoFapFьr Кецесiнiц :К:Wмет грамотасымен 

марапатталды. 

1982. Сиена каласында (Италия) «Клеткада емiр суретiн 
макромолекулалар» деген таl\Ь1рыпта еткен халык:аралЫI\ 

симпозиумFа 1\атысты. 

- «Бiлiм жgне ецбею> журналъr редакциялык: алк,асыныц 
• 

мушес1. . _ 
- «Биополимерлер жэне клетка>> (Киев к.аласы) журналы 

редакциялык: кен,есiнiц мушесi. 

1982-1987. «Молекулалыl\ биология» (Москва каласы) . . . 
журналы редакциялык. кецес1н1н, мушес1. 

1983. :К:азаl\ ССР Fылым академиясыныц толык. мушесi 
( академигi) болып сайланды. 

- Социалистiк елдер fылым академияларынын; 

«Молекулалык. биология» мgселесi бойынша кеп жак.ты 

бiрлескен ж:vмыстары шецберiнде «9сiмдiктердегi 

геномныц экспрессиялануын ретгеу» деген так.ырыпта 

Москва к.аласында еткен VI-шы ж:vмыс кецесiнiц 
Ж1!J\1Ысына к:атысты. 

- X:X:XI Алматы калалык партия конференциясыныц 
. -

делегаты. 

10 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 14

1983-1987. I\азак. ССР Fылым академиясы 

Молекулалык. биология ж"не биохимия институтынын. 
~:йымдастырушы ж"не бiрiншi директоры. 

- Fьmым ж"не техника саласында Ленин комсомолы 
сыйлы:к:тарын беру женiндеri комитеттiн: мушесi. 

- «I\азак. ССР Fылым академиясынын: Хабаршысы. 

Биология сериясы» журналы редакциялык. алк.асынын. 
• 

мушес1. 

1984. Алматы каласында «Биоорганикалык. химия мен 
молекулалык. биологиянын. келешегi» деген так.ырыпта 

еткен Халык.аралык. симпозиумнын: .у:йымдастыру 
• • • 

комитеnн1н. мушес1. 

- Москва к.аласында еткен Европалык. биохимия 

к.оFамдары федерациясынын. XII конференциясынын: 
ж.у:мысына к.атысты. 

- «Клеткада емiр суретiн макромолекулалар» деген 

так.ырыпта Экс-Прованса (Франция) к.аласында еткен 

француз-совет симпозиумыньщ ж.у:мысына к.атысты. 

1985. I\азак. ССР Fылым академиясы президиумынын. 
жанындаFы химия-физикалык. биология ж"не 

биотехнология м"селелерi женiндегi Fылыми кен:естiн: 

тераFасы. 

1986. Букiлодак.тык. биохимия к.оFамыныц I\азак. 
белiмшесiнiн. тераFасы болып сайланды. 

- Букiлода:к:тык. биохимия к.оrnмынын. Орталык. кен;есiнiн. 
бюро мушесi. 

-КОКП (КПCC)XXVII съезiнiн.делегаты. 

- I\азак. ССР Fьmым академиясыньщ президентi болып 

сайланды. 

- I\азак. ССР Министрлер Кен;есi жанындаFЬI Fьmым мен 

-

11 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 15

техника саласындагы Мемлекеттiк сыйлык.тар женiндегi 

Комитеттiн, тераrnсы. 

-Киев каласында еткен V Букiлодак.тьrк биохимия съезi 
~ысына катысты. 

- Кен,ес биохимиктерi Vлттык комитетiнiн, мушесi болып 
сайланды. 

- «К.азак ССР Fылым академиясынын. Хабаршысы» 

журналынын, бас редакторы. 

1987. КСРО Жогаргы Кен,есiнiн, депутаты болып 
сайланды. 

- Советтiк Бейбiтшiлiк корынын, Алтын медалiмен 

марапатталды. 

- «Халыктар достыгы» орденiмен марапатталган. 

- Алматы I\аласында К,азаl\ ауылшаруашылыгы 
биотехнология орталыгын rqсрды. 

- КСРО F А Биохимия, биофизика ж@не физиологияльщ 
тwгыдан белсендi I\Оспалар химиясы белiмшесiнiн, Жалпы 

отырысында КСРО F А-нын. муше-корреспондентi болып 
сайланды. 

1987 ж. 19 желто1":санда К,азак:стан Республикасы 
У лттьщ гылым академиясынын; академигi М:\.Срат .Эбе~r 

Айткожин кайтыс болды. 

12 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 16

ОСНОВНЫЕ ДАТЫ ЖИЗНИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

АКАДЕМИКА НАЦИОНАЛЬНОЙ АКАДЕМИИ НАУК 
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН М.А. АЙТХОЖИНА 

Мурат Абенович Айгхожинродился29тоня1939 г. в г. 

Петропавловске в семье служащих. 

1957-1962. Студенг биолого-почвенного факультета 
Казахского государственного университета им. С.М. Кирова. 

1962-1965. Аспирант Московского государственного 
университета им. М.В. Ломоносова . 

. 1965-1967. Младший научный сотрудник Института 
ботаники АН КазССР. 

1966. Защитил диссертацию на соискание ученой 
степени кандидата биологических наук на тему 

«Рибонуклеиновые кислоты в раннем эмбриогенезе 

вьюна>> (Институт биохимии им. А.И. Баха АН СССР, г. 

Мос:Ква). 

1967-1969. Старший научный сотрудник Института 
ботаники АН КазССР. 

1967-1970. Депутат Фрунзенского районного Совета 
народных депутатов двух созывов. 

1969. Участник II Всесоюзного биохимического съезда 
(г. Ташкент). 

1969-1987. Организатор и заведующий первой в 
Казахстане лаборатории по молекулярной биологии -
лаборатории белка и нуклеиновых кислот . 

. . 1970. Награжден юбилейной медалью «За доблестный 
труд» в ознаменование 100-летия со дня рождения 

В.И.Ленина. 

13 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 17

1972. Участник IV Международного биофизического 
конгресса (г. Москва). 

- Присуждено ученое звание старшего научного 

сотрудника. 

1974. Участник 111 Всесоюзного биохимического съезда 
(г. Рига). 

- Участвовал в работе Xll Международного 
ботанического конгресса (г. Ленинград). -

1976. Защитил диссертацию на соискание ученой 
степени доктора биологических наук на тему · 
«Рибонуклеопротеидные частицы высших растений» 

(Московский государственный университет им. 

М.В.Ломоносова). 

- Присуждена Ленинская премия в области науки и 
техники. 

- За научные достижения имя М.А. Айтхожина ~анесено 
в Золотую Книгу почета Казахской ССР. 

1977. Участник 111 рабочего совещания «Биоси'нтез 
РНК растений и его регуляция», проводимого в рамках 

у 

многостороннего сотрудничества академии наук 

социалистических стран по проблеме «Молекулярная 

биология» (г. Галле, ГДР). 

- Участвовал в работе Международного симпозиума 
«Механизмы биосинтеза белка» (г. Веймар, ГДР). 

1978. Посещение Академии наук Польши в составе 
делегации Академии наук Казахской ССР. 

1978-1983. Директор Института ботаники АН КазССР. 
1979. Участвовал в работе IV Всесоюзного 

биохимического съезда (г. Ленинград). 

- Участвовал в работе IV рабочего совещания 

14 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 18

«Биосинтез РНК у растений и его регуляция» в рамках 

многостороннего сотрудничества академий наук 

социалистических стран по проблеме «Молекулярная 

биология» (г. Варшава, ПНР). 

- Участвовал в работе французско-советского 
симпозиума «Биосинтез белка и его регуляция» (г. Порт­

Грос, Франция). 

- Избран членом-корреспондентом АН КазССР. 
1980. Присвоено звание профессора кафедры генетики 

Казахского государственного университета им. 

С.М.Кирова. 

. · - Председатель специализированного Совета по защите 
диссертаций на соискание ученой степени кандидата био­

логических наук по специальности «биологическая ХИМИЯ>> 

при Институте ботаники АН КазССР. 

- Участвовал в работе Международного симпозиума 
«Механизмы биосинтеза белка» (г. Веймар, ГДР). 

1981. Участие в работе V рабочего совещания по теме 
«Регуляция экспрессии генома у растеНИЙ>> в рамках много­

стороннего сотрудничества академий наук 

социалистических стран по проблеме «Молекулярная 

биолоГИЯ>> (г. Прага, ЧССР). 

- Избран председателем Казахского республиканского 
отделения Советского Фонда мира (ранее Республиканская 
комиссия содействия Фонду мира). 

- Член Советского Фонда мира. 
- Избран членом Казахского комитета защиты мира. 

· - Избран членом президиума Академии наук Казахской 
ССР. 

- Награжден Почетной грамотой Верховного Совета 
Казахской ССР. 

15 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 19

1982. Участник Международного симпозиума 
«Макромолекулы, функционирующие в клетке» (г. Сиена, 

Италия). 

- Член редакционной коллегии журнала «Бiлiм ж~не 
енбек». 

- Член редакционного совета журнала «Биополимеры 
и клетка» (г. Киев). 

1982-1987. Член редакционного совета журнала 
«Молекулярная биология» (г. Москва). 

1983. Избран действительным членом (академиком) 
Академии наук Казахской ССР. · 

- Участвовал в работе VI рабочего совещания по теме 
«Регуляция экспрессии генома у растений» в рамках мно-

u 

гостороннеrо сотрудничества академии наук 

социалистических стран по проблеме «Молекулярная 

биология» (г. Москва). 

1983. Делегат XXXI Алма-Атинской городской 
партийной конференции. 

1983-1987. Организатор и первый директор Института 
молекулярной биологии и биохимии Академии наук 

Казахской ССР. 

- Член Комитета по присуждению премий Ленинского 
комсомола в области науки и техники. 

- Член редакционной коллегии журнала «Известия 
Академии наук Казахской ССР. Серия биологическая>>. 

1984. Член оргкомитета Международного симпозиума 
«Перспективы биоорганической химии и молекулярной 
биологии» (г. Алма-Ата). 

- Участвовал в работе XII конференции Федерации 
европейских биохимических обществ (г. Москва). 

16 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 20

- Участвовал в работе французско-советского 
симпозиума «Макромолекулы, функционирующие в 

клетке» (г. Экс-Прованс, Франция). 

1985. Председатель научного совета по проблемам 
физико~химической биологии и биотехнологии при 

президиуме Академии наук Казахской ССР. 

1986. Избран председателем Казахстанского отделения 
Всесоюзного биохимического общества. 

- Член бюро Центрального совета Всесоюзного 
биохимического общества. 

- Делегат XXVII съезда КПСС. 
- Избран президентом Академии наук Казахской ССР. 
- Председатель Комитета по государственным премиям 

в области науки и техники при Совете Министров Ка­

захской ССР. 

- Участвовал в работе V Всесоюзного биохимического 
съезда (г. Киев). 

- Избран членом Национального комитета советских 
биохимиков. 

- Главный редактор журнала «Вестник Академии наук 
Казахской ССР». 

1987. Избран депутатом Верховного Совета СССР. 
- Награжден Золотой медалью Советского Фонда мира. 
- Награжден орденом «Дружба народов». 
- Организовал Казахский сельскохозяйственный 

биотехнологический центр в Алма-Ате. 

- Избран членом-корреспондентом АН СССР на Общем 
собрании Отделения биохимии, биофизики и химии 

физиологически активных соединений АН СССР. 

19декабря1987. КончинаакадемикаНАНРКМурата 

Абеновича Айтхожина. 

17 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 21

1'АЗАI\СТАН РЕСПУБЛИКАСЫ VЛТТЬЩ FЫЛЬIМ 

АКАДЕМИЯСЬПIЬЩ АКАДЕМИГI 

М.8.АЙЩОЖИННЩ FЫЛЫМИ, ПЕДАГОГI'ЬЩ 
жаНЕ 1\ОFАМДЬЩ 1\ЫЗМЕТIНЩ . 

1\ЬIСI\АША ОЧЕРЮ 

2009 жылы маусымда К,азак:стан Республикасы V лттык: 
гылым академиясынын, академигi; биология 

гылымдарынын, докторы, профессор, Лениндiк сыйлык:тын, 

лауреаты, К,азак:станда молекулалык: биология мен 

биотехнологиянын, негiзiн к,алаушы, К,азак, ССР Fылым 

академиясы Молекулалык: биология жане биохимия 

институтын ~йымдастырушы жане бiрiншi директоры, 
К,азак,стан Республикасы V лттык, гь1лым академиясынын, 
б~рынгьr президентi, ipi к:огам к:айраткерi ~рат 8бещсль1 
Айтк:ожиннiн, туrанына 70 жыл толады. 

М.8. Айтк,ожин 1939 жылы 29 маусымда Солтустiк 
К,азак:стан облысыныц Петропавл к:аласында туды. 1962 
жылы С.М. Киров атындагы К,азак: мемлекеттiк 

университетiнiц биология-топырак.тану факул~тетiн бiтiрдi. 

Бiрак: ол оку~rц букiл курсы М.В. Ломоносов атындагьr 

Москва мемлекеттiк университетiнде еттi. Ецбексуйгiштiк, 

таланттылык,, екi университетте алrан терец бiлiмi М.8. 

Айтк:ожинге А.Н. Белозерскийдiн,, А.С. Спириннiц 

басшылыrымен студент кезiнiн, езiнде-ак, нуклеин 

1\ЬIШ:К.Ьrлдары бойынша зерттеулердi бастауга мумкiндiк 

бердi. Оныц «Рибонуклеаза перментiнiн, диаминдермен 

ингибирленуi» деген та!\Ьiрыпта жазган курс Ж\[МЫСЫ 1961 
жылы Ашхабад к,аласынДа еткен Орта Азия жане К,азак:стан 

студенттерiнiц IV FЫЛЫМИ КОНфереНЦИЯСЫНДа бiрiншi 

18 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 22

сыйлык,к,а ие болды. «Рибосомадардыц жерiнбей 

деградациялануы» деген таl\ырыпта жазrан диплом 

ж~мысыныц нэтижелерi «Биохимия» журналында 

жарияланды. Fылыми ж~мысты Москва мемлекеттiк 
• • • 

университет1н1ц асrrnрантурасында ок,ып журген кез1нде 

академик, биология rылымдарыныц докторы, Лениндiк 

сыйльil\ТЫЦ лауреаты, КСРО Fылым академиясы Белок 

институтыныц директоры А.С. Спириннiц басшылыrымен 

жалrастырдь1. 

1966 ЖЪIЛЫ м.е. АЙТl\ОЖИН биология rылымдарыныц 
кандидаты rылыми дэрежесiн алу ушiн «Misgumus tossitis 
вьюнныц ерте эмбриогенезiндегi рибонуклеин 

к.ышк,ылдары» деген так.ырыпта диссертация 1\Орrадь1. Б~ 

зерттеулерде аныl\талrан ен. бiр мацызды фактор -
жануарлар клеткаларынын. цитоплазмасында 

рибонукдеопротеидтi белшектер - информосом турiндегi 
аl\Ilараттык. рибонуклеин :к,ь1шк.ылдары емiр суруiнiц жан:а 

формасынын: атпылуы. Осымен бiр мезгiлде КСРО Fылым 

академиясы Молекулалык. биология институтынын, 

к,ызметкерi Г .П. Георгиев пен бiрге егеуl\\[Йрык, 

тышк,андардыц бауыр клеткаларындаrы ядролыl\ 

информосомаларды ашты. Б~ан кейiнiрек, I\азаl\станда 

Ж\[МЫС iстеп журген кезiнде, м.е. АЙТl\ОЖИН 

информосоманын: есiмдiк клеткаларынын. ядросы мен 

цитоплазмасында болатынын анык,тадь1. Б~ матрицальII\ 

рибонуклеин к,ышк,ылдары рибонуклео-протеидтi . . . 
1<,\[рылымынын: жануарлар мен ес1мд1ктерд1н: эука-. ' . . . . . . . 
риотиттп< к.nеткаларында ем1р суру1 мен ~ыс ~стеу1н1ц 

барлык. кезецдерiнде универсальды болып келетiнiн 

дэлелдейдi. · 

19 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 23

1966 жьmдан бастапМ.8. АйщоЖИllliiн; гылыми к,ь1зметi 
}\азак. ССР Fылым академиясымен байланыста болды. 

Республикада молекулалык. биологияны дамытудын, 

к.ажеттiлiгi оган }\азак. ССР Fылым академиясынын, 

Ботаника институтында белок ж::~не нуклеин к.ышк,ьmдары 

лабораториясын ашуына мумкiндiк берiп, осы 

лабораториянын; жетекшiлiгiн М.8. Айтк.ожин емiрiнiн, 

сон;ына дейiн езi атк.арды. Ол гылыми кадрлар даярлау 

~ысына баса назар аудара бастады. Лабораториянын, 

гылыми багыты белоктын; биосинтезiн реттеудiн, 

молекулалык. механизмдерiн зерттеу болды. 

есiмдiктердiн; макромо.Лекула биохимиясына к.осышан 

улкен улес матрицалык. рибонуклеин к.ышк.ылдарынын; 

биогенезi, олардын; бидайдын; эмбриогенезiнде белоктын; 

биосинтезiн реттеуге к.атысуы женiндегi кен, аук.ымды 

зерттеулер болды. Алгаш рет есiмдi.ктерде матрицалык. 

рибонуклеин к.ышк.ылдарынын. ез емiр суруiнiн; ж::~не 

ж~мыс iстеуiнiн, рибонуклеопротеидтi ~рылымынын; 

ерекшелiктерi керсетiлдi. Б~ зерттеулердiн, н::~тижелерi 

жетекшi халык.аралык. ж::~не букiлодак.тык. · гылыми . . 
журналдарда жарияланып, гылыми к.ауымга кен,1нен м::~л1м 

болды. 1976 жылы «lшкi клеткалык. белшектердiн; жан;а 
класы - информосоманын; ашылуы» атты ~ыстар циклы 
ушiн М.8. Айтк.ожинге КСРО Fылым академиясынын; бiр 

топ галымдарымен бiрге Лениндiк сыйлык. берiлдi. 

Б~ ~ыстарда рибосома мен онын; суббелшектерi -
сенiмдi рибонуклеопротеидтердiн; турлi кластарынын; 
физика-химиялык. к.асиеттерiне сипаттама. берiлдi, 
цитоплазмада бос журетiн, полисомамен байлаць1ск.ан 

ж::~не ядролык. информосома кластарымен к.атар 

20 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 24

рибонуклеин К.ЫШI\ЫЛЫМен байланысатын белоктар 

ашылды. Бидайдыц пiсiп жетiлуi жане Ц<'I\ЫМныц енуi 

кезiцдегi хромосом синтездерi зерттелдi. Функционалъдыl\ 

белсендiлiгi бар жане жануарлар мен есiмдiктер 

клеткаларынын: негiзгi белшектерiнен тwатъrн гибридтi 
рибосомаларды жасау жане зерттеу женiнде бiрегей 

Т;}Жiрибелер, эксперименттер жургiзiлдi. Бул зерттеулердiц 

эволюция теориясы ушiн зор мацызы болды, зерттеу 

натижелерi 1976 жьшы ММУ-де (МГУ) М.8. Айтцожин 
к.орFаFан, елiмiзде молекулалыl\ биология мамандыFы 

бойынша бiрiншi рет Fыльrм докторыныц дипломын алFан 

Fалымныц докторЛЬII\ диссертацияда к.орытьшды. Терец 

зерттеу натижесiнде бидай т.у:к.ымы цитоплазмалык. 
информосомалар к..у:рамындаFы рибонуклеин 

I\Ьiшк.ылдарынын. (РНК) полирибосомаларFа к.араFанда 

бiрнеше есе аз екенi аныкталды. Рибонуклеин 
1\ЫШК.ЫЛдарына ие (А) алацын зерттеудiц мацызды 

натижелерiнiц бipi - бидай т.у.к,ьrмы цитоплазмасында еркiн 

алан:дар (А) - белоктардыц бар екенiн тажiрибе жузiнде 
• 

Д;}Лелдед~. 

Б.у:дан кейiнгi жылдарда М.8. Айтк.ожин мен оныц 

шакiрттерi белок синтезiн трансляциялык бак.ылаудыц 

механизмiн анык.тау ушiн есiмдiктердiн; акпараттЫI\ 

рибонуктеид I\ЬIШI\ЬШдарына iргелi зерттеулер жургiздi. Бул 

зерттеулердiн; натижелерi матрицалыц рибонуклеид 

I\ЬIШI\Ьrлдардi.1н: жиналуы жане белок сшrгезiнiн; тыныштык. 
... . . . 

жаFдаиында жане т.у:к.ымнын. ес1п шыFуы кез1ндег1 

белсендiлiгi маселелерiне жан;аша к.арауm мумкiндiк бердi. 

Бiрiншi рет бидай цитоплазмасынын; рибонуклеин 

цышк.ылдарын байланыстырушы белоктарынын; 

21 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 25

цитокинин фитогормонын езiнше байланыстыратын 

к.абiлетi барлыгы анык.талды. Матрицалык. рибонуклеин . 
к.ышк.ылдарынын: ядродан цитоплазмага ету1н зерттеу 

матрицалык. рибонуклеин к.ышк.ылдарынын: есiмдiк 

клеткаларында тасымалдануы жануарлар 

клеткаларындагыдай информосо улгiсiнде жузеге 
. 

асатынын керсетт1. 

М.А. Айтк.ожиннiн, гылыми к.ызметiнiн,-бiр багыты -
есiмдiктер ч:рак.тылыгы молекулальгк: негiзiнiн, стрестi 
факторларга, онын: iшiн,де белоктар синтезiн реттеуге l)cepiн 

зерттеу болды. 

Осылайша, М.А. Айтк.ожин белоктардын, есiмдiк . . 
клеткаларында реттелу1 мgселелер1н, ягни, 

информосоманын: реттеудегi релi мен оган к.атысуынъrн; 

механизмiн, фитогормондардын, трансляцияга l)Cepiнiн; 

молекулалык. механизмiн, норма> стресс> норма куйiн,де 

белок синтезiнiн; реттелуi Мl)Селелерiн жан-жаr<ты 

к.арастырды. 

Б:у:л ж:у:мыстардын, нgтижелерi «8сiмдiк 

информосомадары» (1982) деп аталатын монографияда 
к.орытьmды. 

м.е. Айтк.ожиннiн. СОН,FЫ жылдардаFЫ зерттеулерiнде 

ядролык. рибонуклеипротеидтерге - r<:у:рамында 

матрицалык. рибонуклеин к.ышк,ьrлдардын; iзашарлары бар 

белшектерге, темен молекулалы ядролык. рибонуклеин 

к.ышк.ылдарга, белок синтезiнiн, инициациялануы 
• • • • • 

сатысындагы . реттелу1не, ес1мд1ктерд1ц стрест1к 
факторларга, атап айтr<анда, жылу факторларына 

тезiмдiлiгiнiн, кенеттен болатын биохимиялык. аспектiлерiне 

кеп кецiл белдi. 

22 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 26

Биогенез бен рибонуклеопротеидтердiц к.ызметiне 

жасалFан iргелi зерттеулердiцдамуъ1 м.е. Айтк,ожин мен 

оныц 1<ызметтестерiне ~рамында езiндiк матрицалы1< 

рибонуктеидтi к.ь1ш1<ыл бар рибонуклеопротеидтердiц 

иммуноаффиндi белiп шыrуынъ1ц жане белшектенуiнiц 

басым адiсiн жасауrа мумкiндiк бердi. Б:р~ адiс б:wша1< 
жапыра1<тарындаrы рибулозобисфосфаткарбоксилаздар 

матрицаль11< рибонуклеид 1\ЬIШI\Ьmдар алуrа 1<олданылады, 
сейтiп б:у:л рибонуклеопротеидтер - матрицалыf\ 

рибонуклеид 1\ЬIШl\Ьiлдар ~рылысыНЪiц есiмдiктердiц 

I<OP жинаrыш жане меристематикалы1< тканьдарында 
универсальды болып келетiнiн далелдейдi. 

М.8. Айт1<ожиннiн. басшылыrымен жетекшi . . 
капиталист1к елдерде авторлы~< куал1ктер мен патенттер 

алFан Биохимиялы1< тажiрибелердi автоматтандыруrа 

арналFцн аспаптар кешенi жасалды. Республикада 

биологияныц басым баrыттарын: физика-химиялы1< 

биология мен биотехнология баrыттарын дамытуFа баса 
назар аударrан М.А. Айт1<ожин 1983 жьшы }\азССР F А­
нын. жанынан Молекулалы1< биология жане биохимия 

Юiститутын armъr. КСРО Министрлер Кецесiнiц 1983 жылrы 
241<ан:гардаrы № 121 l\<lрарына жане I\aзai< ССР Министрлер 
Кабинетiнiц 1983 жылrы 22 аJ<ПандаFы № 83 к,аулысына 
сайкес Алматы 1<аласында }\азССР F А Ботаника 
институтыныц молекулалы1<-биология жане биохимия 

лабораториясыныц базасында Молекулалы.к. биология 
жане биохимия институты ашылдьr. Институттын. rылыми 

1\ЬiзметiН:iн. басым баrыттарына: 

- белоктыц биосинтезi жане онын. есiмдiк организмiнде 
• 

реттелу1; 

23 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 27

. 
данд1 дак,ылдардыц сапасын арттырудыц 

биохимиялык, негiздерi; 

- есiмдiк тектi физиологиялык. белсендi заттардъrц 
• 

синтез~ мен алмасуы жаткызылды. 

Кейiнiрек ол институтта клеткалык. жане генетикалык. 

инженерия, запас белоктардыц трансгеноз 

лабораторияларын ашып, олардыц 1Ъrлыми баFыттарын 

есiмдiктердiц клеткалык. жане генетикалык. 

июкенериясыныц iргелi методикасын жасау деп белгiлейдi. 

1\азак,стан Компартиясы ОК жане 1\азак. ССР 

Министрлер Кецесiнiц 1985 жышы 1 О к,арашадаFЬI «КОКП 
(КПСС) ОК жане КСРО Министрлер Кецесiнiн. 1985 жышъr 
2<5 тамыздаFы «Биология мен биотехнологиянын. жан.а 
баFыттарын одан api дамыту тypaJIЬI» № 807 1\аулысын iске 
асыру ~:уралы» № 365 к.аулысь1жане1\азак, ССР Министрлер 
Кецесiнiн. 1987 жылFы 14 сауiрдегi «АуылшаруашылыFы 
биотехнология орталык.тарын к.~ру туралы» КСРО 

Министрлер Кен.есiнiц 1987 жылFы 23 к.ан.тардаFЬI № 93 
1\аулысын iске асыру туралы» № 172 1\аулысына сайкес 
1987 жылы М.А. Айтк.ожиннiц бастамасымен 1\азаl\ Ауьm 
шаруашылыFы биотехнология орталыFы 1\~рылды. 

ОртаЛЫl\ТЫН. бас мекемесi 1\азССР F А Молекулалыl\ 
биология жане биохимия институты болды. 

М.8. Айт:к,ожин Fылыми кадрларды тарбиелеу мен 

даярлауFа зор кецiл белiп отырды. Оныц шакiрттерi 

орындаFан кептеген ~ыстар - Ленин комсомолы жане 
1\азак.стан Ленин комсомолы сыйлыl\Тарына ие болды. Ол 

молекулалык. биолопардьщ :к,аза:к,стандь1к. мектебiнiн. негiзiн 

1\алады. м.е. Айтк.ожин с.м. Киров атындаFЫ 1\азак. 

мемлекеттiк университетiнiн. профессоры бола журiп, жас 

24 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 28

,мамандар даярлауrа кеп кен;iл белдi. Ол биология 

факультетiнiн; студенттерi ушiн молекулалык: биология 

курсын жане бiрк:атар арнаулы курстарды енгiздi. Онын; 

;жас rалымдарды дайындаудын; формаларын жетiлдiруге 

тырыск:ан белсендi жqмыстарынын; натижесi r<;азак: ССР 

Fылым академиясынын; Молекулалык: биология жане 

биохимия инстmуrь1нда I\азак мемлекеттiк университетiнiн; 
генетика жане молекулалык: биология кафедрасынын; 

филиалын 1\,\[рУ болды. 
М.е. Айтк:ожин езiнiн; rылыми кызметiмен бiрге зор 

rьшыми-~йымдастыру ж~ыстарын да жургiздi. Онын; 

басшылыrымен физика-химиялык: биология жане 

биотехнология бойынша халык:аралык: жане букiлодак:тык: 
мак:сатгаrы кешендi rылыми-техникальщ баrдарламалардын; 

тапсырмалары табысты турде орындалды. Онын; rылыми­

~йымдасть:~рушыльщ 1\ЬIЗМетiнде физика-химиялы1< биология 

жане биотехнология бойынша республикада жургiзiлiп 
жат1<ан rылыми зертrеулердi уйлестiру ман;ь1зды opьrn алды. 

Ол баск:арrан Физика-химиялы1< биология жане 

биотехнология маселелерi женiндегi республикалы1< 

ведомство аральщ кен;ес, Букiлодакть1к: биохимия к.оrамьrnьщ 

I<;аза1< белiмшесi, кандидатты1< диссертациялар к:орrау 

женiндегi мамандандырылrан кен;ес rылымнын; б~ 

баrыттары бойьrnша rыль1ми зертгеулердiн: к:аль1птасуы мен 

дамуына, елiмiздегi жане шетелдердегi (Германия 

ДемократиялыI<; Республикасы, Чехословакия, Болгария, 

Польша, Франция, Италия) жетекшi rьшыми мекемелермен 

rылыми байланыстардын; дамуына едауiр ыI<;пал еттi. 
М.0.Айщожин «8сiмдiктердегi азот пен белок биосинтезiн 

ciн;ipyiнiц механизмдерi» деген таl\ЬiрЬmтаrы БукiлодактьII\ 

25 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 29

симпозиумды ~йымдастырды, кептеген халык.аралык. 

конгрестер мен симпозиумдар )К\СМЫСЫНа к.атысты. 

}\азак: ССР Fылым академиясы Молекулалык. биология 

жgне биохимия институтыныц базасында 

М.8.Айтк:ожиннiн, бастамасымен жgне белсене 
• • 

к:атысуымен гылыми одак.тардын, халык.аралык: кен:ес1н1ц, 

Халык.аралык. биохимия одагыныц жgне Европалык. 

биохимия к.оrамдары федерациясыныц басшылык. етуiмен 

«Биоорганикалык: химия мен молекулалык: биологияныц 

келешегi» деген так.ырыпта Халъ1к.аралык. симпозиум етiп, 

онда ол пленарлык: отырыста баяндама жасады. Б~ 

симпозиумныц 1984 жылы Алматы к.алась1нда шак:ь1рылуы 
}\азак: ССР Fылым академиясыныц академигi 

М.8.Айтк:ожин мен оныц мектебiнiц беделiн халык:аралык. 

келемде мойындау едi. Симпозиум ж~мысына 

молекулалык: биология жgне биоорганикалыl.\ химия 

салалары бойынша gлемнiц танымал rалымдары, оныц 

iшiнде Нобель сыйлыrыныц лауреаттары Л. Поллинг, 

Д.Ходжкин, КСРО F А вице-президентi Ю.А. Овчинников, 
Одак. Республикалары Академияларыныц президенттерi 

к:атысты. • 
Елiмiз бен республика ушiн бетбwыс кезецi болып 

табьmатын 1986 жылы М.8. Айтк.ожин }\азак. ССР Fылым 
академиясын баск:арды. Fылым академиясы 

басшылыгыныц букiл rылыми-~йымдастырушылык. 
• 

к:ызмеnн ол таяу жьmдарда академияльщ rылымды rылыми-

техникалык. прогрестiц казiргi замашъr ден:rейiне шыrарудъ1 

к:амтамасыз етуге баrыттады. Б~л ушiн iргелi жgне 

к.олданбалы зерттеулердiц, оныц iшiнде }\азак:станныц 

экономикасын дамытудыц басым баrыттары белгiлендi. 

26 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 30

Республика академИЯЛЫI\ мекемелерiнiц XaJIЬII\apaлЫI\ 
• 

жане одаl\ТЫI\ маl\саткерл1к гылыми-техникалыl\ 

багдарламалар тапсырмаларын орындауда салааралыl\ 
, . . 

гылыми-техникалыl\ кешендерд1ц, гылыми-енд1р1ст1к 

бiрлестiктердiц жане инженерлiк ортаЛЫI\Тардыц ж:vмыс 
• • • • • v 

1стеу~юц I\ажетт1пне аирЫI\Ша назар аударылды. 

1987 ЖЬШЪI кезектi FЫЛЫМИ сессияда м.е. Айтl\ОЖИН 
I\aзal\ ССР Fылым академиясы институттарыныц 

салааральII\FЫЛЬIМИ-техникалЫI\ кешендердiц, Букiлодаl\ТЬщ 

«Автогендiк процестер» гьшыми-техникальrl\ орталыгьrныц 

rwрамына кiргенiн, «Кен ici» жане «Тустi металлургия» 
гыдыми-техникальII\ кешендердiц JWРЫЛFанын атап еттi. 

Бiр~тар инстmуrтар ЭкономикальII\ 8зара Кемек Кецесiне 

муше елдердiц гылыми-техникалыl\ прогресс кешендi 

багдарламасын жузеге асыруга I\атысты. РеспубликальII\ 

«Недра». гылыми-техникалык. багдарламасы жасалып, 

республикада гылым дамуыныц I\aзipгi урдiстерiне жан­

Жаl\ТЫ талдау жане болжамдар жасалды. 

Президент м.е. АЙТI\ОЖИН республика академиясыныц 

жуйесiн басl\аруды I\айта rwpyдa бiрiншi api ец I\ИЫн 
I\адамдар жасады. Олардыц iшiнде, М.8. Айт:к.ожиннiц 

пiкiрiнше, республикада гылымнын. тиiстi салаларында 

ipreлi зерттеулердi дамытуга жауапты, нег1зг1 гылыми жане 

rылыми-:у.йымдастыру орталыl\тары болып табылатын 

белiмшелердiц релiн арттыруrа баrытталrан шешiмдердi 
атауrа болады. -

К.Ъrсl\а мерзiм iшiнде М.8.Айтl\ожиннiц басшьшыгьrмен 
республикада rылыми зерттеулердi шогырландыру . . . . . 
ж:vмысы едауrр жщсарды, ел1м1здег1 жане шетелдердег1 

• 
жетекш1 rылыми орталыl\тармен ынтымаl\тасты:к. 

Т! 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 31

кен:ейтiлдi. 2000 жылrа дейiнгi «Кадрлар» мак.саткерлiк 
баrдарламасы жасалды, республикадаrы шыгармашылык. 

~жымдар туралы ереже бекiтiлдi. 

М.8. Айтк.ожин К,азак. ССР Fылым академиясынын: 

президентi больm чрrnн кезiнде кgсiптiк б iлiктiлiгiн, саяси 

пiсiп-жетiлген:дiгiн, ~йымдастырушылык. к.абiлеттерiн ескере 

отырып, )кастарды басшы rылыми-~йымдастыру 

к.ызметтерiне жоrарылату, rылыми кадрлардын: резервiн 

жасауга айрык.rпа к.амк.орлык. керсетiп отырды. Оныц 

бастамасымен демоr<ратиялы~< негiзде ~йымдастырылатын . 
К,азаl\ ССР Fылым академиясы Президиумы мушелерiнiн: 

• • 
академиянын: жас rалымдарымен кездесу-п1к1рталастары 

дgстурге айналды. Осындай кездесулердiн; бiрiнде 

М.8.Айтl\ожин жас галымдарrа «rылымнын; т~раl\ТЫ 

дамуын 1\амтамасыз ететiн басты ~<озrаушы куш>) ретiнде 
1\арайтынын баса айтк.ан. С.М. Киров атындаrы К,азак. 

Мемлекеттiк университетiнiн: профессоры ретiнде 

М.8.Айтl\ожин 20 жыл бойы молекулалЫI\ биология 

женiнде езi gзiрлеген арнайы курсты жургiздi, тgжiрибелiк 
• u • • 

дgр1стер .\ШЬIМдастыруга кемектест1, талантты студенттерд1 

Молекулалык. биология жgне биохимия институты 

лабораторияларына rылыми ~ыска тартты. 

М.8. Айт~<ожин кептеген 1\ОFамдык-саяси ~ыстар 

атl\арды: КОКП (КПСС) XXVII съезiне делегат, СССР 
Жогаргы Кен:есiнiн: депутаты, Бейбiтшiлiктi коргаудыц 

советтiк комитетiнiн; мушесi, Совет Бейбiтшiлiк 1\Оры 

республикалы~< белiмшесiнiц тераrасы болды. 

М.8. Айтl\ожин совет биохимиктерi ~·к комитетiнiц 

мушесi, «К.аза!\ ССР Fылым академиясынын; Хабаршьrсы» 

журналынын. бас редакторы болды, букiлода~<тык. 

28 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 32

<<Молекулярная биология», «Биополимерлер жане клетка» 
журналдарыныц редакциялы:к. алк.асы ~qсрамына кiрдi. 

Fылыми бiлiмдi насихаттау барлы:к. уа:к.ытта да 

м.е.Айтк.ожиннЩ басты назарында болды. Оныц FЫЛЫМИ-
• • 

кепшm1кке арналFан мак.алалары мен лекциялары - аса 

курделi биологиялы:к. маселелердi тусiнiктi, 1\ЬlЗЫК.ТЫ етiп 
баяндаудъrц жар:к.ьrн yлrici. 

м.е. Айт:к.ожин талантты Fалым Fана емес, сонымен 

бiрге Ол адал, мейiрiмдi жане iзri ниеттi адам, :к.ы:раFы жане 

:к.айьrрымды дос, салмак,ты жане табандъr Vстаз едi. 

Мемлекет ~рат ебенрIЫ Айтк.ожиннiц FЫЛЫМИ, 

педагопы:к. жане к.оFамдык. :к.ызметiн жоFары баFалады, ол 

«Халык.тар достыFы» орденi жане «Ерен ецбегi ушiн» 

медалiмен, К:аза:к. ССР ЖоFарFЫ Кецесiнiц К:~рмет 

грамотасы жане Бейбiтшiлiк к.орыныц Алтын медалiмен 
марапатталды, онъ1ц eciмi К:азак.стан Республикасыныц 

~мет Алтын кiтабына енгiзiлген. 

М.8"Айт:к.ожин 1987 жылдьщ 19-шы желток.санында 
• • 

ем1рден етт1. 

К:аза:к,стан Республикасыньrц 2005жьшFы 3 наурыздаFы 
№ 200 к.аулысымен Петропавл :к.аласындаFы В.И. Ленин 
атындаFы № 1 орта мектеп академик ~рат Айт:к.ожин 
атындагы № lжалпы бiлiм беретiн инновациялык. мектеп 

де ген жаца атауFа ие болды. 

К:азiргi уа:к.ытта Молекулалык. биология жане биохимия 
• • 

институты осы институттыц нег1з1н к.алаFан жане оныц 

бiрiншi директоры болFан М.е. Айт:к.ожиннiц атын да, api 
• 

Fалым салFан сара жолында жане оныц дастур1н 
• 

жажастырьm келед1. 

Айтк,,ожина Н.А. 

К,Р YFA академигi 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 33

КРАТКИЙ ОЧЕРК НАУЧНОЙ, ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ 
И ОБЩЕСГВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

АКАДЕМИКА НАЦИОНАЛЬНОЙ АКАДЕМИИ НАУК 
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН М.А. АЙТХОЖИНА 

В июне 2009 года исполняется 70 лет со дня рождения 
академика НАН Республики Казахстан, доктора 

биологических наук, профессора, лауреата Ленинской 

премии, основателя молекулярной биологии и 

биотехнологии в Казахстане, организатора и первого 

директора Института молекулярной биологии и биохимии 

АН Казахстана, президента Национальной Академии наук 

РК, крупного государственного и общественного деятеля 

Мурата Абеновича Айтхожина. 

М.А. Айтхожин родился 29 июня 1939 года в г. 
Петропавловске Северо-Казахстанской области. В 1962 году 
окончил биолого-почвенный факультет Казахского 

государственного университета им. С.М. Кирова, однако, 

практически весь курс обучения он прошел в Московском 

государственном университете им. М.В. Ломоносова. 

Трудолюбие, талант, фундаментальные знания, 

полученные в университетах, позволили М.А. Айтхожину, 

еще будучи студентом, начать исследования по 

нуклеиновым кислотам под руководством А.Н. 

Белозерского и А.С. Спирина. Его курсовая работа 

«Ингибирование РНКазы диаминами» получила первую 

премию на IV научной конференции студентов Средней 
Азии и Казахстана в 1961 году в Ашхабаде. Результаты 
дипломной работы «0 скрытой деградации рибосом» 
были опубликованы в журнале «Биохимия». Научная 

30 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 34

работа бьша продолжена во время обучения в аспирантуре 
МГУ под руководством доктора биологических наук, 

позже академика, лауреата Ленинской премии, директора 

Института белка АН СССР А.С. Спирина. 

В 1966 году М.А. Айтхожин защитил диссертацию на 
соискание ученой степени кандидата биологических наук 

на . тему «Рибонуклеиновые кислоты в раннем 

эмбриогенезе вьюна Misgurnus fossilis». Наиболее важный 
фактор, установленный в этих исследованиях, - открытие в 
цитоплазме животных клеток новой формы существования 

информационной РНК (мРНК) в виде 

рибонуклеопротеидных частиц - информосом. 

Одновременно в Институте молекулярной биологии АН 

СССР академиком Г.П. Георгиевым с сотрудниками были 

открыты ядерные информосомы в клетках печени крыс. 

Позднее, уже в Казахстане М.А. Айтхожиным установлено 

присутётвие информосом в ядре и цитоплазме 

растительных клеток, что доказывает универсальность 

рибонуклеопротеидной организации мРНК на всех этапах 

существования и функционирования в эукариотических 

клетках животных и растений. 

С 1966 года научная деятельность М.А. Айтхожина 
связана с Академией наук КазССР. Необходимость 

развития в республике молекулярной биологии 

способствовала организации им в Институте ботаники АН 
КазССР лаборатории белка и нуклеиновых кислот, 

руководителем которой М.А. Айтхожин оставался до 

последних дней своей жизни. Одновременно он начал 

подготовку научнЬrх кадров. Научным направлением 
лаборатории стало изучение молекулярных механизмов 

регуляции биосинтеза белка в растениях. 

31 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 35

Большим вкладом в биохимию макромолекул растений 

явились многоплановые исследования по биогенезу 

матричных РНК, их участию в регуляции биосинтеза белка 

в эмбриогенезе пшеницы. Впервые на растениях показаны 

особенности рибонуклеопротеидной организации мРНК 

на всех этапах существования и функционирования. 

Результаты этих исследований были опубликованы в 

ведущих международных и всесоюзных научньrх журналах, 

и стали широко известны научной общественности. В 1976 
году М.А. Айтхожину вместе с группой ученых Академии 

наук СССР была присуждена Ленинская премия за цикл 

работ «Открытие информосом - нового класса 

внутриклеточных частиц». 

В этих работах впервые даны исчерпывающие 

характеристики физико-химических свойств различных 

классов рибонуклеопротеидов растений - рибосом и их 

субчастиц, открыты все классы инфсiрмосом растений -
свободные цитоплазматические, полисомно-связанные и 

ядерные, включая РНК-связывающие белки. Изучен синтез 

информосом при созревании и прорастании зародышей 
пшеницы. Проведены оригинальные эксперименты по 

созданию и изучению гибридных рибосом, обладающих 

функциональной активностью и состоящих из субчастиц 
животньrх и растительных клеток. Эти исследования имели 

большое значение для теории эволюции и бьши обобщены 
в докторской диссертации, которую М.А. Айтхожин 

защитил в 1976 году в МГУ, получив первый в стране 
диплом доктора наук по специальности «молекулярная 

биология». В результате углубленнь1х исследований бьmо 

выявлено, что свободные цитоплазматические 

32 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 36

информосомы зародышей пшеницы содержат в несколько 

раз меньше поли(А)+- РНК, чем полирибосомные. Одним 

из важнейших результатов изучения поли(А)-содержащих 

РНК явилось экспериментальное доказательство 

существования свободных поли(А)-белков в цитоплазме 

как прорастающих, так и покоящихся зародышей пшеницы. 

В последующие годы М.А. Айтхожиным и его 

учениками проведены фундаментальные исследования 

информационных РНК растений для установления 

механизмов трансляционного контроля синтеза белка. 

Результаты их экспериментов позволили по-новому 

рассмотреть вопросы запасания матричных РНК и 

активации синтеза белка в покое и при прорастании семян. 

Впервые было установлено, что РНК-связывающие белки 

цитоплазмы пшеницы обладают способностью 

специф~ески связьmать фитогормон - цитокинин. 
В своих исследованиях М.А. Айтхожинуделял большое 

внимание ядерным РНП-частицам, содержащим 

предшественников мРНК, низкомолекулярным ядерным 

РНК, регуляции синтеза белка на стадии инициации 

трансляции. Изучение транспорта мРНК из ядра в 

цитоплазму показало, что, так же как и в животных клетках, 

транспорт мРНК в растительных клетках осуществляется в 

форме информосом. 

Одним из направлений научной деятельности 

М.А.Айтхожина было изучение молекулярных основ 

устойчивости растеюrй к воздействию стрессовых факторов, 

в частности, реrуляции синтеза белков теплового шока. 

Таким образом, М.А. Айтхожин рассматривал 

проблему регуляции биосинтеза белка в растительных 

33 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 37

клетках многопланово и разносторонне: роль информосом 

и механизмы их участия в регуляции, молекулярные 

механизмы влияния фитогормонов на 'Iрансляцию, реrуляция 

синтеза белка при состоянии норма> C'Ipecc > норма. 
У спешное развитие фундаментальных исследований 

биогенеза и функций рибонуклеопротеидов позволило 

М.А. Айтхо;кину и его сотрудникам разработать 

приоритетный способ иммуноаффинного- выделения и 

разделения рибонуклеопротеидов, содержащих 

индивидуальные мРНК. Этот способ применяется для 

получения мРНК рибулозобисфосфаткарбоксилазы в 

листьях гороха, что доказ-ывает универсальность РНП­

организации матричных РНК как в запасающих, так и в 

меристемных тканях растений. 

Основные результаты его исследований изложены в 

многочисленных статьях, а также обобщены в монографии 

«Информосомы растений» ( 1982). -
Под руководством М.А. Айтхожина разработан 

комплекс приборов для автоматизации биохимических 

экспериментов, защищенный авторскими свидетельствами 

и патентами в ведущих капиталистических С'Iранах. 

Придавая большое значение развитию в республике 
приоритетных направлений биологии, таких как физико­

химическая биология и биотехнология М.А. Айтхожин в 

1983 году добивается открытия Института молекулярной 
биологии и биохимии АН КазССР. В соответствии с 

распоряжением Совета МинисJРОВ СССР от 24 января 1983 
года № 121 и Постановлением Кабинета Министров 
Казахской ССР № 83 от 22 февраля 1983 года в Алма-Ате 
был организован Институт молекулярной биологии и 

34 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 38

-
биохимии АН КазССР на базе молекулярно-биологических 

.и биохимических лабораторий Института ботаники АН 

КазССР и установлены следующие основные направления 

научной деятельности института: 

- биосинтез белка и его регуляция в растительном 

организме; 

- биохимические основы улучшения качества зерновых 
культур; 

-синтез и обмен физиологически активных веществ 

растительного происхождения. 

Позже М.А. Айтхожин создает в институте новые 

лаборатории: клеточной и генетической инженерии, 

трансгенеза и определяет их научные направления -
разработка фундаментальных и методических задач 

клеточной и генетической инженерии растений. 

Постановлением ЦК Компартии Казахстана и Совета 

Министров Казахской ССР от 1 О ноября 1985 г. № 365 «0 
реализации Постановления ЦК КПСС и Совета Министров 

СССР от 26 августа 1985 г. № 807 «0 дальнейшем развитии 
новых направлений биологии и биотехнологии» и 

Постановлением Совета Министров Казахской ССР от 14 
апреля 1987 г. № 172 «0 реализации Постановления Совета 
Министров СССР от 23 января 1987 г. № 93 «0 создании 
сельскохозяйственных биотехнологических центров» в 1987 
г. по инициативе М.А. Айтхожина создается Казахский 

сельскохозяйственный биотехнологический центр, 

головным учреждением которого определен Институт 

молекулярной биологии и биохимии АН КазССР. 
М.А. Айтхожин проводил большую работу по 

воспитанию и подготовке молодых ученых. Под его 

35 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 39

руководством защищено 12 кандидатских диссертаций. Ряд 
работ, выполненных его учениками, удостоен премий 

Ленинского комсомола и Ленинского комсомола 

Казахстана. Он создал казахстанскую школу молекулярных 

биологов. Являясь профессором Казахского 

государственного университета им. С.М. Кирова, ввел курс 

молекулярной биологии и ряд спецкурсов по биохимии 

для студентов биологического факультета. Результатом 

активного стремления М.А. Айтхожина к 

совершенствованmо форм подготовки молодых ученых 

явилось создание филиала кафедры генетики и 

молекулярной биологии КазГУ им. С. М. Кирова. 

Наряду с научной деятельностью М.А. Айтхожин 

осуществлял огромную научно-организационную работу. 

Под его руководством успешно реализовывались задания 

международных и всесоюзных целевых комплексных 

научно-технических программ по физико-химИческой 
биологии и биотехнологии. Важное место занимала 

координация научных исследований, проводимых в 

республике по физико-химической биологии и 

биотехнологии. Участие в возглавляемом им 
Межведомственном республиканском совете· по 

проблемам физико-химической биологии и 

биотехнологии, Казахстанском отделении Всесоюзного 

биохимического общества, специализированном Совете 
по защите кандидатских диссертаций значительно повлияло 

на становление и развитие в республике научных 
v 

исследовании по этим направлениям науки, на укрепление 

контактов с ведущими научными учреждениями в стране 

и за рубежом (ГДР, Чехословакия, Венгрия, Болгария, 

36 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 40

Польша, Франция, Италия). М.А. Айтхоя<ин являлся 

организатором Всесоюзного симпозиума «Механизмы 

усвоения азота и биосинтеза белка в растениях», участником 

многих международных конгрессов и симпозиумов. 

На базе Института молекулярной биологии и биохимии 

АН КазССР по инициативе и непосредственном участии 

М.А. Айтхожина успешно проведен Международный 

симпозиум «Перспективы биоорганической химии и 

молекулярной биологии» под эгидой Международного 

·совета научных союзов, Международного биохимического 

союза и Федерации европейских биохимических обществ, 

где он выступил с пленарным докладом. Созыв этого 

симпозиума в 1984 году в Алма-Ате стал свидетельством 
международного признания научного авторитета 

академика Академии наук КазССР М.А. Айтхожина и его 

научной школы. В работе симпозиума приняли участие 

ведущие ученые мира в области молекулярной биологии 

. и биоорганической химии, лауреаты Нобелевской премии 
Л. Поллинг, Д. Ходжкин, вице-президент АН СССР Ю.А. 

Овчинников, президенты академий союзных республик. 
В 1986 году в переломный для страны и республики 

период М.А. Айтхожин возглавил Академию наук 

Казахской ССР. Вся деятельность руководства Академии 

наук в тот период бьmа направлена на обеспечение выхода 

отечественной академической науки на современные 

рубежи научно-технического прогресса. Для этого бьmи 
определены приоритетные направления фундаментальных 

и прикладных исследований, важные для развития 

экономики Казахстана. Особое внимание обращалось на 

необходимость участия академических учреждений 

37 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 41

республики в деятельности МНТК, НТК, НПО и 

иня<енерных центров, на выполнение заданий 

международных и союзных целевых научно-технических 

программ. Результатом этой деятельности стало вхождение 

ряда институтов АН КазССР в состав двух МНТК, во 

Всесоюзный инженерно-технический центр «Автогенные 

процессы». Научно-исследовательские институты 

принимали активное участие в реализации Комплексной 

программы научно-технического прогресса стран-членов 

СЭВ. Была разработана Республиканская научно­

техническая программа «Недра», дан прогноз современных 

тенденций развития наук в республике. 

Президентом М.А. Айтхожиным проделаны первые и 
v 

самые трудные шаги по перестроике управления в системе 

республиканской академии. Это, прежде всего, принятие 

им решений, направленных на повышение роли отделений, 

которые, по мнению М.А. Айтхожина, должны были стать 

определяющими научными и научно-организационными 

центрами, ответственными за развитие фундаментальных 

исследований в соответствующих областях науки в 

республике. 

В этот период повысилась роль Академии наук как 

координирующего центра, 'расширилось сотрудничество 

с ведущими научными центрами в стране и за рубежом. 

Разработана целевая программа «Кадры», утверждено 

положение о творческих коллективах в составе Академии 

наук. 

Будучи президентом АН Казахской ССР, 

М.А.Айтхожин проявлял постоянную заботу о подготовке 

резерва научных кадров, выдвижении на руководящие 

38 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 42

научно-организационные должности молодых, энергичных 

и талантливых ученых с учетом их профессиональной 

компетентности, политической зрелости и организаторских 

способностей. Традиционными стали организованные по 

его инициативе встречи-дискуссии членов президиума АН 

КазССР с молодыми учеными. В обращении к молодым 

ученым, высказанном М.А. Айтхожиным на одной из таких 
. v v 

встреч, говорится о них как «о главном движущеи силе, 

которая обеспечивает непрерывное поступательное 

движение науки». Будучи профессором Казахского 

государственного университета им. С.М. Кирова, он в 

течение 20 лет читал разработанный им курс молекулярной 
биологии, содействовал организации практических 

занятий и привлеченшо талантливых студентов к научной 

работе в лабораториях Института молекулярной биологии 

и биохимии. 

Широко известна большая общественно-политическая 
~ ~ 

деятельность М. А. Айтхожина: делегат ХХVИИ съезда 

КПСС, депутат Верховного Совета СССР, член Советского 

комитета защиты мира, председатель Республиканского 

отделения Советского Фонда мира. 

М.А. Айтхожин являлся членом Национального комитета 

советских биохимиков, главным редактором журнала 

«Вестник АН КазССР», входил в состав редакционных 

комегий всесоюзных журналов <<Молекулярная биология», 

«Биополимеры и клетка>>. Пропаганда научных знаний всегда 

бьша в цеmре внимания М.А. Айтхожина. Его научные и 

научно-популярные статьи и лекции отличались 

оригинальным и необычайно интересным изложением 

сложнейших биологических проблем. 

39 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 43

Мурат Абенович Айгхожин был не только талантливым 

ученым, государственнь1м и общественным деятелем, но 

и честным, добрым и открытым человеком, вIШМательным 

и отзывчивым другом, принципиальным и терпеливым 

Учителем. 

Страна высоко оценила научную, педагогическую и 

общественную деятельность Мурата Абеновича 

Айтхожина, наградив его орденом «Дружба народов», 

медалью «За доблестный труд», почетными грамотами 

Верховного Совета Казахской ССР, Золотой медалью 

Советского фонда мира. Его имя занесено в Золотую книгу 

почета Республики Казахстан. · 
19 декабря 1987 года М.А. Айтхожин скончался. 
Постановлением Правительства Республики Казахстан . 

от 3 марта 2005 года № 200 средняя школа № 1 имени В.И. 
Ленина города Петропавловска переименована в среднюю 

общеобразовательную инновационную школу № 1 имени 
академика Мурата Айтхожина. 

Институт молекулярной биологии и биохимии, 

организатором и первым директором которого он являлся, 

в знак признания его заслуг носит его имя и сохраняет 

традиции, заложенные М.А. Айтхожиным. 

Научная общественность, благодарные ученики и 

соратники бережно хранят память об академике М.А. 

Айтхожине, достойно продолжая начатое им дело по 

сохранению казахстанской науки и приумножению ее 

вклада в научно-технический прогресс республики. 

40 

Айтхожина Н.А. 

академик НАН РК 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 44

· ЦАЗА}\СТАН РЕСПУБЛИКАСЫ VЛТТЬЩ FЫЛЫМ 
АЦАДЕМИЯСЬПIЬЩ АКАДЕМ:ИГI 

М.8.АЙ'ЩО~ 0МJPI МЕН 1\ЬIЗМЕТI 
ТУРАЛЫ 8ДЕБИЕТТЕР 

ЛИТЕРАТУРА О ЖИЗНИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

АКАДЕМИКА НАЦИОНАЛЬНОЙ АКАДЕМИИ НАУК 
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН МА. АЙТХОЖИНА 

1. Айъ1мбетов М. Е1птен;енi езгертпей :к,айталар едiм // 
Пионер. - 1978. - № 3. 

2. 8бдiрахманов Э. Академик Айт:к,ожин // Бiздiц Отан. 
-1987.-№9. 

3. Дарк.анбаев Т. Биохимия ж~не молекулалык. биология 
//К,азак. Советтiк Социалистiк Республикасы 
энциклопедиялы:к, анык,тама. -Алматы, 1980. - 455-456 б. 

4. Досжанов К. V стаз берген vлагат // Бiлiм ж~не ецбек. 
~ 1988. -№4. -12-13 б. 

5. Досанов С. Fылым. Iзденiс. Жацальr:к,// К,азак. ~дебиетi. 
- 1976. - 30 апрель. 

6. Ел мак,танышы//БiздiцОтан. - 1984. -№ 5. 
7. Жайтабаров К,. Информосома тiл :к,ата бастады // Бiлiм 

ж~неецбек. -1976. -№9.-14-18 б. 
8. К,Ь1рымова С. к~не, б~рiн глобус:к,а l\ОЯЙЫ:К,". // Арай. 

-1987. -№4. -14-15 б. 
9. Айтхожин Мурат Абенович (Биографическая 

справка)// Ежегодник Большой Советской Энциклопедии. 

- 1977. -Вып. 21. -С. 582. 
10. Айтхожин Мурат Абенович (Биографическая 

справка)// Краткий эJЩИклоnедический словарь. -М" 1987. 
-С. 29. 

41 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 45

11. Айтхожин Мурат Абенович // Алма-Ата. 
Энциклопедия. -Алма-Ата, 1983. -С. 84. 

12. АйтхожинМ.А. (некролог)//СоциалистiкКазакстан. 
- 1987. -22 дек. 

13. Академия наук Казахской ССР. -Алма-Ата, 1978. 
-С.119. 

14. Академия наук Казахской ССР. -Алма-Ата, 1987. 
-с. 141. 

15. Аксенова С. Частица жизни// Ленинская смена. 
-30 апр. 

16. Баишев С. Ленин и Казахстан// Советский Казахстан 
сегодня. - 1981. -№ 3-4. - С. 2-3. 

17. В обстановке единодушия и сплоченности// 
Приуралье. - 1987. -5 февр. 

18. В последний путь// Казахстанская правда. - 1987. 
-24дек. 

19. Володин Б. На пути к невероятному. - М., 1965. 
-С.38, 141, 190. 

20. Время новых свершений// Приуралье. - 1987. 
-13 февр. 

21. Есильбаев Т., Петрушов А. Не частный случай // 
Казахстанская правда. - 1986. - 30 авг. 

22. За кандидатов народа// Приуралье. - 1987. - 24 февр. 
23. Задачи науки на крутом переломе //Казахстанская 

правда. - 1986. - 8 июня. 
24. Заиров С.З. Академик М.А. Айтхожин и развитие 

молекулярной биологии в Казахстане // Известия АН 
КазССР. Сер. биол. - 1990. - № 1. -С. 90-93. 

25. Каймирасов У. Шаг в микромир// Вечерняя Алма­
Ата. - 1976. - 23 апр. 

42 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 46

26. КаморскийВ.Мойгород// Ленинская смена. -1984. 
-4марта. 

27. Клетка и информация [ интервыо с Айтхожиным 
М.А.] //Наука и религия. - 1977. -№ 8. -С. 56-57. 

28. Кретович В .Д. Белок - основа жизни// Казахстанская 
правда. -1981. - 7 окт. 

29. Крымова С. Будущее с молодежью// Заря. - 1987. 
-№4. - С. 14-15. 

30. Крымова С. Кому двигать науку вперед// Ленин­
ская смена. - 1986. - 27 сент. 

31. КудайбергеноваА.С. Памяти академика АН КазССР, 
лауреата Ленинской премии М.А. Айтхожина //Вестник 

АНКазССР. -1988. -№9. - С. 66-69. 
32. Маржина Н. Биология теснит фантастику// Вечер­

няя Алма-Ата. - 1984. - 28 февр. 
33. Мурат Абенович Айтхожин: Материалы к 

биобиблиографии ученых Казахстана. -Алма-А та: Наука, 

1989. -60 с.: портр. 
34. Мурат Абенович Айтхожин [некролог] //Известия. 

- 1987. -24 дек. 
35. Мурат Абенович Айтхожин [некролог] //Казахстан­

ская правда. - 1987. -22 дек. 
36. Мы за мир [интервью с Айтхожиным М.А.] // 

Советский Казахстан сегодня. - 1981. -№ 11-12. - С. 23. 
37. Новиков В. Белок, клетка, жизнь// Казахстанская 

правда. - 1983. - 17 апр. 
38. По времени сверяя шаг// Приуралье. - 1987. 

-14 февр. 
39. Правофланговые науки [О присуждении Ленинской 

премии 1976 года в области науки и техники кандидату 

43 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 47

биологических наук М.А. Айтхожину] // Вестник АН 
КазССР. -1976. -№ 5. - С. 77. 

40. Президент Академии наук Казахской ССР академик 
АН КазССР М.А. Айтхожин (биографическая справка)// 

Вестник Al-I КазССР. - 1986. -№ 5. - С. 4-5. 
41. Президенты Академии наук Республики Казахстан 

// 50 лет Академии наук Республики Казахстан: Библиогр. 
указ. -Алматы, 1996. - С. 68. 

42. Республиканский семинар// Звезда Прииртышья. 
- 1982. - 7 мая. 

43. Садыков А. Микромир открывает тайны// Казах­
станская правда. -1976. -6 мая. 

44. Сессия Общего собрания Академии наук Казахской 
ССР [Об избрании академика АН КазССР М.А. Айтхожина 

президентом Академии наук Казахской ССР 21 апреля 1986 
года] //ВестникАНКазССР. - 1986. -№ 5. -С. 3: портр. 

45. Фельд М. В тайны клетки// Огни Алатау. - 1976. 
-23 апр. 

· 46. Чумакова Г. В шестнадцать и позже// Ленинская 
смена. - 1980. - 1 О сент. 

47. Mourate Aitkhoijine L'infonnosome; nouvelle classe 
de particles intracelluJaires // Le Kazakhstan Sovietige auiord. 
Hui.-1983.-Nl/3.-P.10-11: 

44 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 48

ЕЦБЕКТЕРДЩХРОНОЛОГИЯЛЬЩК0РСЕТКШ11 

ХРОНОЛОГИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ ТРУДОВ 

1962 
1. О скрытой деградации рибосом// Биохимия. - 1962. -

Т.27,вьш. 4. -С. 744-751. (Соавт.:А.С. Спирин, Р.С. Шакулов). 

1963 
2. Информационная рибонуклеиновая кислота на 

ранних стадиях развития зародышей вьюна Misgurnus 
fossilis //Доклады АН СССР. - 1963. -Т. 153, №2. -С. 464-
467. (Соавт.: А.С. С:rшрин, А.А. Нейфах). 

1964 
3. Информационные рибонуклеиновые кислоты 

дифференцирующих животных клеток// Биохимия. - 1964. 
- Т. 29, вып. 2. - С. 363-374. (Соавт.: Н.В. Белицина, Л.П. 
Гаврилова, А.С. Спирин). 

4. Информационные РНК в раннем эмбриогенезе // 
Журнал общей биологии. - 1964. - Т. 25, № 5. - С. 321-338. 
(Соавт.: А.С. С:rшрин, Н.В. Белицина). 

5. Нуклеиновые кислоты на ранних стадиях развития 
зародышей рыб (на примере вьюна Misgurnus fossilis) 11 
Биохимия. - 1964. - Т. 29, вып. 1. - С. 169-175. (Соавт.: 
Н.В.Белицина, А.С. С:rшрин]. 

1965 
6. Информационные РНК в раннем эмбриогенезе // 

Клеточная дифференцировка и индукционные механизмы. 

- М., 1965. - С. 18-37. (Соавт.: А.С. С:rшрин, Н.В. Белицина). 

45 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 49

1967 
7 .Информационные РНК и информосомы 

дифференцирующих клеток // Материалы конференции 
молодых ученых(1967, март). -Алма-Ата, 1967. -С. 44. 

1968 
8. Синтез РНК и ДНК в процессе развития Misgurnus 

fossilis 11 Материалы Первой научной- конференции 
молодых ученых Академии наук Казахской ССР. - Алма­
Ата, 1968. - С. 268. 

1969 
9. Выделение, очистка и характеристика 5 S рибосомной 

РНК из высших растений// Тезисы секционных сообщений 

II Всесоюзного биохимического съезда. - Ташкеш, 1969. -
С. 26. (Соавт.: Р.Ж. Азимуратова, Б.Т. Тулегенова, Т.Б. 
Дарканбаев, Л.М. Назарова, Б.С. Токарь). 

10. Информосомы зародышей вьюна. Седимен­
тационные и плотностные характеристики// Молекулярная 

биология. - 1969. -Т. 3, вып. 3. - С. 449-464. (Соавт.: Л.П. · 
Овчинников, Т.В. Быстрова, А.С. Спирин). 

1970 
11. Гетерогенность полирибосомной зоны цито­

плазматических экстрактов растительных клеток по 

плотностным характеристикам // Материалы Второй 
научной конференции молодых ученых Академии наук 

Казахской ССР. - Алма-Ата, 1970. - С. 311. (Соавт.: Л.М. 
Назарова, А.Б. Беклемишев). 

12. Комплексы информационной РНК с белком в 

46 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 50

полирибосомной зоне экстрактов растительных клеток// 

Вестник АН КазССР. - 1970. - № 3. - С. 56-58. (Соавт.: 
Л.М.Назарова, А.Б. Беклемишев). 

1972 
13. Выделение и характеристика быстрометящейся 

фракции РНК цитоплазмы Aspergillus niger 11 Биохимия. -
1972. - Т. 37, вып. 6. - С. 1276-1281. (Соавт.: Т.Н. Ким, 
Р.Ж.Азимуратова). 

14. Диссоциация рибосом растительных клеток // 
ВестникАНКазССР. -1972. -№ 6. -С. 67-71. (Соавт.: А.Б. 
Беклемишев, Л.М. Назарова, Т.Б. Дарканбаев). 

15. Функциональная активность гетерологичных 
рибосом// Доклады АН СССР. - 1972. - Т. 203, № 6. - С. 1403-
1404. (Соавт.: А.Б. Беклемишев, Л.М. Назарова). 

16. Dissociation and density characteristics of ribosomes 
ofplantcells//FEBSLetters. -1972. - V. 21, N 1. - Р. 42-44. (Co­
authors: А.В. Beklemishev, L.M. Nazarova, N.G. Philimonov). 

17. Study ofhybrid ribosomes // Proceedings of IV Inter­
national congress ofblophysics. - Moscow, 1972. - V. 2. - Р. 4. 
(Co-author А.В. Beklemishev). 

1973 
18. Informosomes of germinating wheat embryo // FEBS 

Letters. -1973. -V. 31. -Р.104-106. (Co-authors: A.U. Akhanov, 
Кh.I. Doschanov). 

1974 
19. Информосомы и полирибосомы растительных 

клеток 11 Тезисы докладов III Всесоюзного биохимического 
съезда. - Рига, 1974. - С. 39. 

47 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 51

20. Локализация мРНК в цитоnлазматическом экстракте 
созревающих эмбрионов пшеницы/ / Вестник АН КазССР. 
- 1974. - № 7. - С. 39-44. (Соавт.: Л.М. Назарова, Т.Б. 
Дарканбаев). 

21. Синтез РНК- и РНП-частиц при прорастании 

эмбрионов пшеницы// Структура и функции нуклеино­

вых кислот: Материалы симпозиума, посвящ. памяти А.Н. 

Белозерского. -М., 1974. - С. 180. (Соавт. Х.И. Дощанов). 
22. Release ofmRNP particles ofinformo-some type ftom 

polyribosomes ofhigher plant embryos // FEBS Letters. - 197 4. 
- V. 41. - Р. 275-279. (Co-author A.U. Akhanov). 

1975 
23. Рибонуклеиновые кислоты и биосинтез белка в 

растительных клетках// Растительные белки и их биосинтез. 

-М., 1975.-С.234-243. 

24. Синтез цитоплазматических РНК на ранних этапах 
прорастания зародышей пшеницы// Физиология растений. 

- 1.975. - Т. 22, вып. 2. - С. 368-375. (Соавт.: Х.И. Дощанов, 
Т.Б. Дарканбаев). 

25. Ядерные мРНП-частицы (информосомы) растений 
11 Материалы XII Международного ботанического 
конгресса. -Л" 1975. - С. 378. (Соавт.: Н.С. Полимбетова, 
А.У. Аханов). 

26. Nuclear ribonucleoprotein particles ofhigher plants // 
FEBS Letters. - 1975. - V. 54. - Р. 212-216, (Co-authors.: 
N.S.Polimbetova, A.U. Akhanov). 

27. Ribonucleoproteins and some proЫ.ems of protein syn­
thes is regulations in higher plants // Материалы XII 
Международного ботанического конгресса. - Л., 1975. 
- Р. 39. (Co-author. A.S. Spirin). 

48 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 52

28. RNA-bincting protein factor of wheat embryo extracts // 
FEBS Letters. - 1975. -V. 53. -Р. 102-104. (Co-authorT.N. Кim). 

1976 
29. Сравнительный анализ седиментационных и 

rшотностных характеристик цитоплазматических рибосом 

и субчастШJ, высших растений и млекопитающих// Вестник 

АНКазССР. -1976. -№ 7. - С. 66-70. (Соавт.: А.Б. Беюrемишев, 
Л.М. Назарова, Н.Г. Филимонов). 

30. Informosomes as stored form ofmessenger RNA in dry 
wheatembryo//FEBSLetters. -1976. -V. 66. - Р. 124-126. (Co­
authors: Кh.I. Doschanov, A.U. Akhanov). 

1977 
31. О состоянии и перспективах развития молекулярной 

биологиивКазахстане//ВестникАНКазССР. -1977. - №7. 
-С.22-26. 

32. Ядерные рибонуклеопротеидные частицы 
зародышей пшеницы// Структура и функции клеточного 

ядра: Тез. докл. VI Всесоюз. симпоз. - Алма-Ата, 1977. 
- С. 17-18. (Соавт.: Б.К. Искаков, Н.С. Полимбетова). 

33. Free poly (А) tracts complexed with protein in the cyto­
plasm ofdriedwheatembryos//FEBS Letters. - 1977. -V. 79. -
Р. 348-352. (Co-authors: N.G. Philimonov, V.Z. Tarantul, K.G. 
Gaz.aryan). 

1978 
. 34. Информосомы растений, их свойства и белковый 

состав// Азотный и белковый обмен у растений: Тез. докл. 
Всесоюз. симпоз. -Тбилиси, 1978. 

49 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 53

35. Поли(А)белковые комплексы в полирибосомах 
прорастающих зародышей пшеницы// Биохимия. - 1978. 
- Т. 43, № 6. - С. 1062-1066. (Соавт. Н.Г. Филm.1онов). 

36. Поли(А)-последовательности, связанньrе с белком в 
полирибосомах прорастающих зародышей пшеницы // 
Вестник АНКазССР. -1978. -№ 2. - С. 61-65. (Соавт.: Н.Г. 
Филимонов, Б.К. Искаков, Н.С. Полимбетова). 

37. Поли(А)содержащие РНК из прораС'fа!ОЩИХ зароды­
шей пшеницы// Молекулярная биология. - 1978. - Т. 12, 
вып. 3. - С. 552-556. (Соавт.: Н.Г. Филимонов, К.Г. Газарян). 

38. Proteins bound poly(A)sequences of polyribosomes 
from germinating wheat embryos // Bioch. et blophys. acta. 
- 1978. - V. 521. - Р. 470-475. (Co-authors: В.К. Iskakov, N.G. 
Philimonov). 

1979 
3 9. Белки информосом, связаЮJЬrх с полирибосомами, 

из прорастающих зародышей пшеницы// Молекулярная 

биология. -1979. -Т. 13,вып. 5. -С.1124-1129. (Соавт.Б.К. 
Искаков). 

40. Белковый состав различных классов информосом 
зародышей пшеницы// Тезисы докладов IV Всесоюзного 
биохимического съезда. -Л., 1979. - Т. 1. - С. 3. (Соавт. Б.К. 
Искаков). 

41. Выделение и характеристика РНК-связывающих бел­
ков из цитоплазмы зародышей пшеницы// Вестник АН 

КазССР. - 1979. - № 9. - С. 50-55. (Соавт.: А.У. Аханов, 
С.А.Бельгибаев, Б.К. Искаков). 

42. Образование полирибосом в зародышах пшеницы . 
в начальный период набухания// Там же. -№ 1. - С. 3 8-41. 
(Соавт.: В.Н. Гросс, Н.А. Мартакова). 

50 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 54

43. Ядерные информосомы зародышей пшеницы: 
изучение свойств в зависимости от условий выделения// 

Биохимия. - 1979. -Т. 44, вьш. 12. -С. 2179-2186. (Соавт.: Н.С. 
Полимбетова, Б.К. Искаков). 

44. Informosomes of plant and some proЫems of regulation 
of Ьiosynthesis of proteins in higher plants // Материалы 
Международного симпозиума «Механизм биосинтеза 

белка». - Веймар, 1979. 

1981 
45.Выступление на совместной сессии Общего 

собрания Академии наук КазССР и Министерства 

здравоохранения КазССР //Вестник АН КазССР. - 1981. 
- No 9. - С. 33-34. 

46. Информосомы и биосинтез белка у высших 
растений// Механизмы усвоения азота и биосинтеза белка 

в растениях: Материалы Всесоюз. симпоз. -Алма-Ата, 1981. 
-С. 5. 

47. Некоторые вопросы регуляции синтеза белка на 
уровне трансляции у высших растений// Тезисы докладов 

111 конференции по биохимии растений Средней Азии и 
Казахстана. -Душанбе, 1981. - С. 12. 

48. Освобождение информосом из изолированных ядер 
зародышей пшеницы в системе in vitro //Молекулярная 
биология. - 1981. - Т. 16, No 1. - С. 72-78. (Соавт.: Х.И. 
Дощанов, В.М. Пушкарев, Н.С. Полимбетова). 

49. Факторы, влияющие на освобождение информосом 
. u • 

из изолированных ядер зародышем пшеницы в системе m 
vitro//BecmикAНKaзCCP. -1981. -№ 1. -С. 71-74. (Соавт.: 

В.М. Пушкарев, Х.И. Дощанов). 

51 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 55

50. Informoso111es of plant cells and some proЫems of 
regulation ofprotein synthesis in higher plants // Naturwiss. -
1981.-V.5.-P.181-192. 

1982 
51. Выступление на сессии Общего собрания АН 

КазССР //ВестникАНКазССР. -1982. - №6. -С. 30-32. 
52. Белки различных классов информосом растений// 

Тезисы докладов советско-французского- симпозиума 

«Физико-химические основы жизнm>. - Цхалтубо, 1982. 
53. Инстиrут ботаники Академии наук Казахской ССР: 

(К пятидесятилетию академической науки Казахстана)// 

Известия АН КазССР. Сер. биол. - 1982. -№ 6. - С. 6-11. 
(Соавт. С.А. Арыстангалиев). 

54. Информосомы растений / Под ред. А.С. Спирина. -
Алма-Ата, 1982. - 184 с. ( Соавт. Б.К. Искаков). 

55. Некоторые вопросы автоматизации эксперимента 
в физико-химической биологии// Вестник АН КазССР. -
1982. -№ 6. -С. 64-74. (Соавт.: В.Н. Гросс, Е.В. Кожанов). 

56. Опыт автоматизации экспериментальных 
исследований в физико-химической биологии// Тезисы 

докладов I Республиканской конференции по ав­
томатизации научных исследований. - Алма-Ата, 1982. 
-С. 16-17. (Соавт.: В.Н. Гросс, Е.В. Кожанов). 

57. Организация нуклеотидных последовательностей 
ядерной ДНК зародышей пшениць1 //Биохимия. - 1982. - Т. 
47, вып. 7. - С. 1198-1207. (Соавт.: Н.Г. Филимонов, Н.А. 
Мартакова, Л.С. Попов, В.3. Тарантул, К.Г. Газарян). 

58. Физико-химические свойства РНП-частиц 
растительной клетки// Тезисы докладов итало-советского 

52 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 56

симпозиума «Макромолекулы, функционирующие в 

клетке». - Сиена, 1982. 

1983 
59. Диалог с геном// Вечерняя Алма-Ата. - 1983. 

-17 дек. 
60. Новый метод и устройство для непрерывного анализа 

радиоактивности в потоке жидкости: Деп. в ВИНИТИ 1.04.83. 
№ 1697. (Соавт.:ВН.Гросс,Е.В. Кожанов). 

1984 
61.Иммунопреципитация полирибосом, синте­

зирующих предшественник малой субъединицы 

рибулозобисфосфат-карбоксилазы //Вестник АН КазСОР. 

-1984.- №9.-С. 52-57. (Соавт.:Х.И.Дощанов,3.Г. А:йrашева). 
62. Информосомы высших растений// Материалы XV 

конференцииФЕБО. -М., 1984. 
63. Международный симпозиум по перспективам 

биоорганической химии и молекулярной биологии // 
ВестникАНКазССР. -1984. -№ 10. -С. 72-74. (Соавт. С.3. 
Заиров). 

64. Получение иммунохимически гомогенной 
рибулозобис-фосфаткарбоксилазы из листьев гороха// 

Физиология и биохимия культурных растений. - 1984. -Т. 
16, № 1. - С. 94-98. (Соавт.: 3.Г. Айташева, Х.И. Дощанов, 
С.С. Чаянова, А.Д. Володарский). 

65. Сравнительное изучение мРНК-полирибосом и 
свободных информосом в прорастающих зародышах 

пшеницы//МатериалыХVконференцииФЕБО.-М., 1984. 
- С. 520. (Соавт.: Н.Г. Филимонов, А.О. Агашкин). 

53 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 57

66. Ядерные информосомы зародышей пшеницы: 
белки, связанные с гетерогенной ядерной РНК// Биохимия. 

- 1984. - Т. 49, вып. 5. -С. 861-869. (Соавт.: Б.К. Искаков, Н.С. 
Полимбетова). 

67. Messenger RNP-particles ofhigher plants: composition 
ofproperties // Frontier in Ьio-organic chemistry and molecu­
lar Ьiology: Abstracts ofintern. symp. - Moscow; Alma-Ata, 
1984. - Р. 82. 

68. RNP-particles of higher plants: protein composition 
and properties // Материалы французско-советского 
симпозиума «Макромолекулы, функционирующие в 

клетке». - Экс-Прованс, 1984. 

1985 
69. Характеристика поли(А)содержащих ядерных 

информосом зародышей пшеницы и белков, входящих в 

состав //Биохимия. -1985. -Т. 50, № 8. -С. 1323-1329. 
(Соавт.: Б.К. Искаков, Н.С. Полимбетова, А.О. Агашкин). 

70. Informosomes and polyriboso1ne associated proteins 
in eukaryotes // Trends in Ьiochemical science. - 1985. - V. 1 О, 
N 4. -Р. 162-165. (Co-author A.S. Spirin). 

1986 
71.Биосинтез белка у высших растений// Труды V 

Всесоюзного биохимического съезда. - Киев, 1986. -Т. 1. 
-С. 10. 

72. ВЬ1деление трансляционно-активной поли(А)+- и 

поли(А)-мРНК из цитоплазмы прорастающих Зародышей 

пшеницы У/Биополимеры и клетка. - 1986. -№ 6. -С. 307-
311. (Соавт.: Н.Г. Филимонов, А.О. Агашкин, О.Д. Саблина). 

54 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 58

73. Гомология нуклеотидных последовательностей Аlu­
семейства ядерной ДНК и низкомолекулярной 7 S РНК 

. прорастающих зародышей пшеницы // Труды V 
·Всесоюзного биохимического съезда. - Киев, 1986. - Т. 11. -
С. 421-422. (Соавт.: Н.Г. Филимонов, С.А. Бельгибаев ). 

74. Задачи ученых Академии наук Казахской ССР по 
вьшолнению решенийХХVI съезда КПСС иXVI съезда Ком­

партии Казахстана// Вестник АН КазССР. - 1986. -№ 8. 
-С.6-19. 

75. Изучение процессов осаждения биополимеров в 
присутствиицелита//Тамже. -№ 7. -С. 31-35. (Соавт.: В.Н. 
Гросс, С.А. Бельmбаев, Н.А. Мартакова). 

76. Изучение структурно-функциональных взаимо­
отношений цитоплазматических мРНП свободных 

информосом и полирибосом в прорастающих зародышах 

IШJеницы//Тамже.-№2. -С. 50-55. (Соавт.:Н.Г. Фипимонов, 
Н.А. Мартакова, А.О. Агашкин). 

77. Синтез высокомолекулярных белков теплового шока 
пшеницы регулируется на уровне трансляции, а 

низкомолекулярных - на уровне транскрипции// Доклады 
АН СССР. - 1986. - Т. 290, № 3. - С. 748-750. (Соавт.: С.А. 
Бельmбаев, А.А. Токарев). 

78. Слово к молодым ученым Академии наук Казахской 
ССР //ВестникАНКазССР. - 1986. -№ 12. - С. 5-11. 

79. hnmunoprecipitation ofpolysomes, synthesizing the pre­
cursor of small subunit of ribuloseblsphosphatecarboxylase / 
oxygenase // Материалы Международного симпозиума 
«Sel:fregulation of plant metabolis1m>. - София, 1986. - С. 236-

. 240. (Соавт.: Кh.I. Doschanov,Z.G. Aitasheva). 
80. RNP-particles ofhigher plants //Там же. - С. 73-88. 

55 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 59

1987 
81. Реrуляция экспрессии генов белков теплового шока 

в прорастающих зародышах пшеницы// Вестник АН 

КазССР. - 1987. -№ 12. -С. 48-53. (Соавт.: С.А. Бельгибаев, 
А.А. Токарев, Б.Е. Хамзин). 

82. О направлениях перестройки деятельности 
Академии наук Казахской ССР 11 Там )!<е. -№ 7. - С. 6-19. 

1988 
83 .Автоматические микродозаторы в методах 

молекулярной биологии и основные подходы к их 

разработке// Методы молекулярной биологии, биохимии 

и биотехнологии растений. -Алма-Ата, 1988. - С. 140-147. 
(Соавт.: В.Н. Гросс, Е.В. Ко)!<анов). 

84. Выделение белков информосом и анализ их с 
помощью двумерного электрофореза// Там же - С. 5-17. 
(Соавт. Б.К. Искаков). 

85. Выделение цитокинин-связывающих зародышей 
пШеницы //Вестник АН КазССР. - 1988. -№ 1. - С. 44-47. 
(Соавт.: М.А. Шманов, С.К. Смаилов). 

86. Иммунопреципитация полирибосом с целью 
выделения индивидуальных мРНК // Методь1 молекулярной 
биологии, биохимии и биотехнологии растений. - Алма­
Ата, 1988. -С. 18-23. (Соавт.: Х.И. Дощанов, 3.Г. Айташева). 

87 .Исследование гом<?логии нуклеотидных 

последовательностей различных классов мРНК методом 

молекулярной гибридизации// Там же. - С. 29-33. (Соавт.: 
Н.Г. Филимонов, А.О. Агашкин). 

88. Исследование роста клеточных популяций 
различнъrх видов пшеницьr и эгилопса в суспензионной 

56 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 60

культуре// Вестник АН КазССР. - 1988. -№ 8. - С. 66-70. 
(Соавт.: Ж.К. Джардемалиев, И.Д. Никифорова, Р.Г.Буrенко, 

М.К. Карабаев). 

1989 
89. Молекулярные механизмы биосинтеза белка 

растений. Избранные труды. -Алма-Ата: Наука, 1989. - 287 с. 

1999 
90. Иммунохимически·й способ разделения 

цитоплазматических рибонуклеопротеидов //Методы 

молекулярной биологии, биохимии, иммунохимии и 

биотехнологии. - Алматы, 1999. - С. 6-16. (Соавт.: Х.И. 
Дощанов, З.А. Айташева). 

57 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 61

ма.АЙТI\ОЖИНIПЦРЕДАКЦИЯСЫМЕН 
IIJЬПЩАНЕЦБЕКТЕР 

ТРУДЫ,ИЗДАЮIЫЕПОДРЕДАКЦИЕЙ 
МА.АЙТХОЖИНА 

1. Заиров С.3. НакоIUiение и обмен белков в зерне 
пшеницы. -Алма-Ата, 1987. - 176 с. 

2. Институт ботаники: (История образования, структура, 
итоги научной деятельности). -Алма-Ата, 1982. - 92 с. 

3. Методы молекулярной биологии, биохимии. и 
биотехнологии растений. -Алма~Ата, 1988. -168 с. 

58 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 62

М.8.АЙЩОЖЮПIЩFЬШЪIМИЖЕТ Н 
J\OPFAЛF АНКАНДИДА'ГIЪЩДИССЕРТАЦИЯЛАР 

КАНДИДАТСКИЕДИ:ССЕРТАЦИИ,ВЬШОJП-IЕЮIЬIЕ 

ПОДНАУЧНЫМРУКОВОДСТВОМ 

МА.АЙrХОЖИНА 

1. Айташева 3.Г. ИМJ\fунохимическое разделение и 
выделение mщивидуальных информосом растений. -Алма­

Ата, 1987. 
2. Аханов А.У. Информосомы различных классов в 

растительных клетках. -Алма-Ата, 1977. 
3 .Беклемишев А.Б. Сравнительное изучение 

цитоплазматических рибосом высших растений и 

млекопитающих. -Алма-Ата, 1974. 
4. Белъгибаев С.А. Регуляция экспрессии генов белков 

теплового шока на ранних этапах прорастания зародышей 

пшеницы. -Алма-Ата, 1987. 
5. Гросс В.И. Разработка методов и создание на их основе 

автоматических анализаторов радиоактивности для 

биологических исследований. -Алма-Ата; Красноярск, 1984. 
6. Дощанов Х.И. Синтез цитоплазматических РНК и 

локализация их в РIПI-частицах при созревании и прораста­

нии зародышей пшеницы. - Алма-Ата, 1977. 
7. И скаков Б.К. Полипептидный состав различных 

классов информосом и РНК связывающих белков клеток 

высших растений. -Алма-Ата, 1981. 
8. Назарова Л.М. Рибонуклеиновые кислоты и 

рибонуклеопротеидные частицы цитоплазмы 

растительных клеток. -Алма-Ата, 1976. 

59 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 63

9. Полимбетова Н.С. Ядерные рибонуклеопротеиды 
высших растений. -Алма-Ата, 1985. 

10. Пушкарев В.М. Освобождение мРНК из изоли­
рованных ядер зародышей пшеницы. -Алма-Ата, 1982. 

11. Филимонов Н.Г. Исследование полиадениловых 
последовательностей мРНК растительных клеток. - Алма­
Ата, 1978. 

12. Шманов М.А. Цитокинин-связывающие белки за­
родЬ1шей пшеницы. -Алма-Ата, 1988 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 64

ЕЦБЕЮ'ЕРIНЩ0ЛШБИJПКК0РСЕТКПIП 

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ТРУДОВ 

Автоматические микродозаторы в методах молекуляр­

ной биологии и основные подходы к их разработке 83 
Белки информосом, связанных с полирибосомами, из 

прорастающих зародышей пшеницы 39 
Белки различных классов информосом растений 51 
Белковый состав различных классов информосом заро­

дышей пшеницы 40 
Биосинтез белка у высших растений 71 
Выделение белков информосом и анализ их с 

помощью двумерного электрофореза 85 
Выделение и характеристика быстрометящейся фрак­

ции РНК цитоплазмы Aspergillus niger 1 3 
Выделение и характеристика РНК-связывающих белков 

из цитоплазмы зародышей пшеницы 41 
Выделение, очистка и характеристика 5 S рибосомной 

РНК из высших растений 9 
Выделение трансляционно-активной поли(А)+- и поли 

(А)-мРНК из цитоплазмы прорастающих зародышей 

пшеницы 72 
Выделение цитокинин-связывающих зародышей пше­

ницы 84 
Выступление на сессии Общего собрания АН КазССР 

51 
Выступление на совместной сессии Общего собрания 

Академии наук КазССР и Министерства здравоохранения 

КазССР45 

61 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 65

Гетерогенность полирибосомной зоны 

цитоrшазматических экстрактов растительных клеток по 

плотностным характеристикам 11 
Гомология нуклеотидных последовательностей Аlu­

семейства ядерной ДНК и низкомолекулярной 7 S РНК 
прорастающих зародышей пшеницы 73 

Диалог с геном 59 
Диссоциация рибосом растительных клеток 14 
Задачи ученых Академии наук Казахской ССР по вы-

полненшо решений XXVI съезда КПСС и XVI съезда Ком­
партии Казахстана 7 4 

Изучение структурно-функциональных взаимоотноше­

ний цитоrшазматических мРНП свободных информосом и 

полирибосом в прорастающих зародышах пшеницы 7 6 
Иммунопреципитация полирибосом с целью 

выделения индивидуальных мРНК 86 
Иммунопреципитация полирибосом, синтезирующих 

предшественник малой субъединицы 

рибулозобисфосфаткарбоксилазы 61 
Иммунохимический способ разделения 

цитоплазматических рибонуклеопротеидов 90 
Институт ботаники Академии наук Казахской ССР: (К 

пятидесятилетшо академической науки Казахстана) 53 
Информационная рибонуклеиновая кислота на ранних 

стадиях развития зародышей вьюна Misgumus fossilis 2 
Информационные рибонуклеиновые кислоты 

дифференцирующих животных клеток 3 
Информационные РНК в раннем эмбриогенезе 4, 6 
Информационные РНК и информосомы 

дифференцирующих клеток 7 

62 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 66

Информосомы высших растений 62 
Информосомы зародышей вьюна. Седиментационные 

и Imотностные характеристики 1 О 
Информосомы и биосинтез белка у высших растений 

46 
Информосомы и полирибосомы растительных клеток 

19 
Информосомы растений 54 
Информосомы растений, их свойства и белковый сос­

тав 34 
Исследование гомологии нуклеотидных последователь­

ностей различных классов мРНК методом молекулярной 

гибридизации 87 
Исследование роста клеточных популяций различных 

ВИдов пшеницы и эгилопса в суспензионной культуре 88 
Комплексы информационной РНК с белком в 

полирибосомной зоне экстрактов растительных клеток 12 
Локализация быстрометящихся мРНК в 

цитоплазматическом экстракте созревающих эмбрионов 

пшеницы20 

Международный симпозиум по перспективам 

биоорганической химии и молекулярной биологии 63 
Молекулярные механизмы биосинтеза белка растений. 

Избранные труды 89 
Некоторые вопросы автоматизации эксперимента в 

физико-химической биологии 55 
Некоторые вопросы реrуляции синтеза белка на уров­

не трансляции у высших растений 47 
Новый метод и устройство для непрерывного анализа 

радиоактивности в потоке жИдкости 60 

63 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 67

Нуклеиновые кислоты на ранних стадиях развития 

зародышей рыб (на примере вьюна Misgumus fossilis) 5 
О направлениях перестройки деятельности Академии 

наук Казахской ССР 82 
О скрытой деградации рибосом 1 
О состоянии и перспективах развития молекулярной 

биологии в Казахстане 31 
Образование полирибосом в зародышах пшеницъr в 

начальный период набухания 42 
Опыт автоматизации экспериментальных исследований 

в физико-химической биологии 56 
Организация нуклеотидных последовательностей ядер­

ной ДНК зародышей пшеницы 57 
Освобождение информосом из изолированных ядер 

зародышей пшеницы в системе in vitro 48 
Поли(А)белковые комплексы в полирибосомах прорас­

тающих зародышей пшеницъr 3 5 
Поли(А)-последовательности, связанные с белком в 

по11ирибосомах прорастающих зародышей пшеницы 36 
Поли(А)содержащие РНК из прорастающих зародышей 

пшеницы 37 
Получение иммунохимически гомогенной 

рибулозобис-фосфаткарбоксилазы из листьев гороха 64 
Регуляция экспрессии генов белков теплового шока в 

прорастающих зародышах пшеницы 81 
Рибонуклеиновые кислоты и биосинтез белка в 

растительных клетках 23 
Синтез высокомолекулярных белков теплового шока 

пшеницы регулируется на уровне трансляции, а 

низкомолекулярных - на уровне транскрипции 77 

64 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 68

Синтез РНК и ДНК в процессе развития 
Misgurnusfossilis 8 

Синтез РНК-и РНП-частиц при прорастании эмбрионов 
пшеницы21 

Синтез цитоплазматических РНК на ранних этапах 

прорастания зародышей пшеницы 24 
Слово к молодым ученым Академии наук Казахской 

ССР78 

Сравнительное изучение мРНК-полирибосом и свобод­

ных информосом в прорастающих зародышах пшеницы 

65 
Сравнительный анализ седиментационных и 

плотностных характеристик цитоплазматических рибосом 

и субчастицвысших растений и млекопитающих 29 
Факторы, влияющие на освобождение информосом из 

изолированных ядер зародышей пшеющы в системе in vitro 
49 

Физико-химические свойства РШJ-частиц растительной 

клетки58 

Функциональная активность гетерологичных рибосом 

15 
Характеристика поли(А)содержащих ядерных инфор­

мосом зародышей пшеницы и белков, входящих в состав 6 
Ядерные информосомы зародышей пшеницы: белки, 

связанные с гетерогенной ядерной РНК 66 
Ядерные информосомы зародышей пшеницы: 

изучение свойств в зависимости от условий выделения 43 
Ядерные мРНП-частицы (информосомы) растений 25 
Ядерные рибонуклеопротеидные частицы зародышей 

пшеницы 32 

65 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 69

Dissociation and density characteristics of ribosomes of 
plant cells 16 

Free poly (А) tracts complexed with protein in the cyto­
plasm of dried wheat embryos 33 

Immunoprecipitation of polysomes, synthesizing the pre­
cursor of small subunit of ribuloseЬisphosphatecarboxylase 
79 

Informosomes and polyribosome associat_ed proteins 
in eukaryotes 70 

Informosomes as stored form of messenger RNA in dry 
wheat einbryo 30 

Informosomes of germinating wheat embryo 18 
Informosomes of plant and some proЫems of regulation 

ofЬiosynthesis of proteins in higher plants 44 
Informosomes of plant cells and some proЫems of 

regulation ofprotein synthesis in higher plants 50 
Messenger RNP-particles of higher plants: composition 

of properties 67 
Nuclear ribonucleoprotein particles ofhigher plants 26 
Proteins bound poly (A)-sequences ofpolyribosomes ftom 

germinating wheat embryos 38 
Release ofmRNP particles ofinformosome type ftom polyri­

boso1nes of higher plant embryos 22 
Ribonucleoproteins and some proЫems of protein syn-

thesis regulations in higher plants 27 
RNA-Ьinding protein factor ofwheat embryo extracts 28 
RNP-particles ofhigher plants 80 
RNP-particles of higher plants: protein composition and 

properties 68 
Study ofhibrid ribosomes 17 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 70

БIРЛЕСШЖАЗFАНАВТОРЛАРК0РСЕТКПШ 

ИМЕIШОЙУКАЗАТЕЛЬСОАВТОРОВ 

АгашкинА.О. 65, 69, 72, 76, 
87 
Азимуратова Р.Ж. 9, 13 
Айташева З.Г. 61, 64, 86, 90 
Аханов А.У. 25, 41 
Беклемишев А.Б. 11, 12, 14, 
15, 29 
Белицина И.В. 3-6 
Бельгибаев С.А. 41, 73, 75, 
77, 81 
Бутенко Р.Г. 88 
Быстрова Т.В.10 

Володарский А.Д. 64 
Гаврилова Л.П. 3 
ГазарянК.Г. 37, 57 
ГроссВ.Н. 42, 55, 56, 60, 75, 
83 
Дарканбаев Т.Б. 9, 14, 20, 24 
Джардемалиев Ж.К. 88 
Дощанов Х.И. 21, 24, 48, 49, 
61, 64, 86, 90 
Заиров С.З. 63 
Искаков Б.К. 32, 36, 39-41, 
43, 54, 66, 69, 85 
Карабаев М.К. 88 
КимТ.Н.13 

Кожанов Е.В. 55, 56, 60, 83 

Мартакова Н.А. 42, 57, 75, 
76 
НазароваЛ.М. 9, 11, 12, 14, 
15, 20, 29 
Нейфах А.А. 2 
Никифорова И.Д. 88 
Овчинников Л.П. 1 О 
Полимбетова Н.С. 25, 32, 
36, 43, 48, 66, 69 
Попов Л.С. 57 
Пушкарев В.М. 48, 49 
СаблинаО.Д. 72 
Смаилов С.К. 84 
СпиринА.С.1-6, 10 
Тарантул В.З. 57 
Токарев А.А. 77, 81 
Токарь Б.С. 9 
Тулегенова Б.Т. 9 
Филимонов Н.Г. 29, 35-37, 
57, 65, 72, 73, 76, 87 
Хамзин Б.Е. 81 
Чаянова С.С. 64 
Шакулов Р.С. 1 
ШмановМ.А. 

Aitasheva Z.G. 79 
Akhanov A.U. 18, 22, 26, 30 

67 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 71

Beklemishev А.В. 16, 17 
Doschanov Кh.1. 18, 30, 79 
GazaryanK.G. 33 
Iskakov В.К. 38 
KimT.N.28 

68 

NazarovaL.M.16 
PhilimonovN.G.16, 33, 38 
PolimbetovaN.S. 26 
SpirinA.S. 27, 70 
Tarantul V.Z. 33 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 72

МАЗМVНЬI 

01\ы:рмаIIДарrа ...................................................................... 5 
]\азаI<;стан Республикасы YJrrrык; FЬШЪIМ 

академиясыньщ академигi м.е. Айтк;ожиннiн, eмipi 

мен 1\ЬIЗМетiнiн, негiзгi даталары ...................................... 7 
]\азаI<;стан Республикасы У лтrьп<: FЬШЪIМ 
академиясынын, академигi М.е. Айтк;ожиннiн, 

Fылыми, педагогты1<: жане к;оFамдыI<: 

. . . 18 
кызметrn1ц к;ыск;аша очерк~." ...................................... . 
)\азаI<;стан Республикасы УJr1·1ык; Fылым 

академиясынын. академигi м.е. Айтк;ожиннiц 

eмipi мен 1\ЬIЗметi туралы адебиеттер ....................... 41 
Ецбектердiн; хронологияльщ керсеткiшi .......................... 4 5 
М.е. Айт1<:ожmпriн, редакциясымен шык;к;ан 

ецбек:rер ................... ; ..................... .-................................. " ...... 5 8 
м.е. Айтк;ожиннiн; FЬШЪIМИ жетекшiлiгiмен I<:OpFaлFaн 

кандидаттьщ диссертациялар ............................................ 5 9 
Ецбектерiнiн; алiпбилiк керсеткiшi ...... . : ........................... 61 
Бiрлесiп жазFан авторлар 1<:ерсеткiшi .............................. 67 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 73

СОДЕРЖАНИЕ 

К чиrател.m1 ..................................................................... .-.~.6 
Основные даты жизни и деятельности академика 

Национальной академии наук Республики 

Казах.сwн М.А. Айrх.оЖШiа. ................................................ 13 
Краткий очерк научной, педагогической и 

общественной деятельности академика 

Национальной академии наук Республики 

Казах.стан М.А. Айтхожirnа. ............................................. 30 
Литература о жизни и трудах академика 

Национальной академии наук Республики 

Казахстан М.А. Айтхожина ...... " " ... "" ...... "" •.. "."" ... 41 
Хронологический указатель трудов .. " ......... " .. "."" .... " .. 45 
Труды, изданные под редакцией М.А. Айтхожина"".58 

Кандидатские диссертации, вьшолненные 

под научным руководством М.А. Айтхожина ... """""59 
Алфавитный указатель трудов .... " ... " .. " ."."."."." ... " .. ".61 
Именной указатель соавторов ... " ...•......... " ......... " .. " ".".67 



E:\ \aytko+\aytko1.tif_page 74

Айтк.ожин ~рат 8бен.уль1 

J(аза~стан галымдарыныц биобиблиографиясы 

Басы.луга 19.06.09 ж. к,ол к,ойылды. 
Таралымы IООдана 

I<:P Бiлiм ж~не Fылым министрлiгiнiц Орталык, 
Fылыми кiтапханасыныц баспасында басылдь1. 


